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период берется? ............................................................................................................ 64 

Кто является плательщиком платы за пользование земельными участками? Что 
является объектом обложения платы за пользование земельными участками? Сроки 
представления налоговой отчетности? ....................................................................... 64 

В какой срок предоставляется налогоплательщику Выписка из его лицевого счета?
 ........................................................................................................................................ 65 

В какой срок по заявлению налогоплательщика проводится зачет, возврат  излишне 
уплаченных сумм платежей? ........................................................................................ 65 

Производится ли возврат платежей при наличии налоговой задолженности? ........ 65 

Порядок и сроки возврата государственной пошлины. .............................................. 65 

ТАМОЖЕННОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ. .......................................................... 66 

Где и как можно оперативно  узнать размер таможенной пошлины? ....................... 66 

Организовал закупку товара, задекларировал, ввез его на территорию страны, вывел 
на рынок, продал. Через некоторое время возможно будет риск ввиду 
дополнительного доначисления. Все дело в таможенной стоимости товара. 
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Таможенный орган вправе не согласится с ценой и скорректировать ее в целях 
защиты экономических интересов государства и внутреннего рынка от зарубежных 
производителей. В такой ситуации как доказать цену товара при контроле 
таможенной стоимости? ................................................................................................ 66 

Для таможенного оформления я получил предварительное решение по 
классификации товаров согласно ТН ВЭД. Через два года возникла необходимость 
в ввозе идентичного товара. Должен ли я повторно подавать заявление на принятие 
предварительного решения? ........................................................................................ 66 

Подали заявление на принятие предварительного классификационного 
решения.(ПКР). Ввиду недостаточности информации для принятия 
предварительного решения   было отказано в выдаче ПКР. Могу ли я вернуть либо 
использовать уплаченный сбор в других целях? ........................................................ 67 

Ранее, ряд представителей бизнеса города Алматы выразили несогласие с ценовой 
информацией органов государственных доходов на автомобили. Для удобства 
заинтересованных граждан, Комитет государственных доходов разместил на своем 
сайте ценовую информацию по маркам и годам автомашин. В целом, данная 
информация позволяет произвести расчет сумм таможенных пошлин. Однако, если 
действительно гражданин нашей страны купил автомашину по дешевле учитывая 
повреждения, будет ли у него возможность доказать свою закупочную цену?
 ............................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

В течение какого периода осуществляется подтверждение соответствия 
требованиям технических регламентов, соблюдения запретов и ограничений в части 
технического регламента в отношении условно выпущенных товаров .................... 67 

На какой срок приостанавливается срок выпуска товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности? .............................................................................. 68 

В какой информационной системе осуществляется включение в реестр владельцев 
мест временного хранения? ......................................................................................... 68 

Какие нормы провоза установлены в отношении товаров для личного пользования, 
при пересечении границы ЕАЭС? ................................................................................ 68 

Какой срок составляет временное хранение? ............................................................. 68 

Какой установленный предельный срок таможенного транзита? .............................. 68 

Кто может быть владельцем свободного склада и условия включения в реестр 
владельцев свободного склада? .................................................................................. 69 
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Корпоративтік табыс салығы 

 

1. Сұрақ:  

КТС бойынша аванстық төлемдерді кім төлеуге міндетті? 

Жауап. ҚР Салық кодексінің 305-бабына сәйкес КТС бойынша аванстық 

төлемдерді төлеушілер алдыңғы есепті кезеңнің алдындағы салық кезеңі үшін 

түзетулерді ескере отырып, жылдық жиынтық табысы АЕК-тің 325 000 еселенген 

мөлшерінен (қаржы жылының 1 қаңтарына) асатын салық төлеушілер болып 

табылады. 

Мысал: Компания 2024 жылғы аванстық төлемдер бойынша міндеттеменің 

болуын анықтайды. Алдыңғы салық кезеңі 2022 жыл болады. 2022 жылға белгіленген 

АЕК ставкасы - 3063 теңге. Демек, егер компанияның 2022 жылғы түзетулерді ескере 

отырып, жылдық жиынтық табысы 995 475 000 теңгеден асса (325 000 * 3 063 теңге) 

- ұйымда 2024 жылы аванстық төлемдерді төлеу бойынша міндеттеме бар. 
(Салық кодексінің 305-бабы) 

 

2. Сұрақ:  

КТС бойынша аванстық төлемдер сомасы қалай есептеледі? 

Жауап: Алдыңғы салық кезеңі үшін декларацияны тапсырғанға дейін есепті 

салық кезеңінің 1 тоқсаны үшін алдыңғы салық кезеңі үшін аванстық төлемдер 

сомаларының есептеулерінде есептелген аванстық төлемдердің жалпы сомасының 

төрттен бір бөлігі мөлшерінде есептеледі. 

Декларация табыс етілгеннен кейін алдыңғы салық кезеңі үшін есептелген КТС 

сомасының төрттен үш бөлігі мөлшерінде есептеледі. 
(Салық кодексінің 305-бабы) 

 

3. Сұрақ:  

салық төлеушілер бюджетке КТС бойынша аванстық төлемдерді қандай 

мерзімде енгізуге міндетті?  

Жауап: Әр айдың 25-нен кешіктірмей.   
(Салық кодексінің 305-бабы) 

 

4. Сұрақ:  

Заңды тұлға коммуналдық қызметтерді КТС бойынша шегерімдерге жатқызуға 

құқылы ма? 

Жауап: Заңды тұлғаның коммуналдық қызметтерге ақы төлеу жөніндегі 

шығыстары мұндай шығыстар салық төлеушінің табыс алуға бағытталған қызметін 

жүзеге асырумен байланысты болған жағдайда шегерімге жатқызылуға жатады. Бұл 

ретте шегерімдерді салық төлеуші өзінің табыс алуға бағытталған қызметіне 

байланысты осындай шығыстарды растайтын құжаттар болған кезде іс жүзінде 

жүргізілген шығыстар бойынша жүргізетінін ескерген жөн.  
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(Салық кодексінің 242-бабының 1,3-тармақтары). 

 

Жеке табыс салығы 

 

5.  Сұрақ:  

2024 жылдан бастап қызметкерлердің пайдасына төленетін Жұмыс берушінің 

міндетті зейнетақы жарналары қызметкердің алған табысы болып есептеле ме 

және жеке табыс салығына салынады ма ? 

Жауап. Жеке тұлғаның табысы ретінде жұмыс берушінің Бірыңғай жинақтаушы 

зейнетақы қорына Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген мөлшерде 

міндетті зейнетақы жарналары қаралмайды. 
(Салық кодексінің 319-бабы 2-тармағының 29 тармақшасы.) 

 

6.  Сұрақ:  

31.12.2023 ж. бірыңғай жиынтық төлем мерзімі аяқталды. Салық агенттері (ЖК 

емес) болып табылмайтын жеке тұлғаларға пәтерді жалға беретін ҚР резиденті-

жеке тұлға жеке кәсіпкер ретінде тіркелмеуі мүмкін бе? 

 Жауап. Қызметкерлердің еңбегін тұрақты негізде пайдаланбайтын жеке тұлға, 

атап айтқанда, мүліктік кіріс алған кезде дара кәсіпкер ретінде тіркелмеуге құқылы. 

Сонымен қатар, мұндай жеке тұлғаның 10% ставка бойынша Салық кодексінің 

нормаларында және декларацияны (ТНК) тапсыруда айқындалған тәртіппен пәтерді 

өз бетінше жалға беруден түскен табыстан ЖТС есептеу және төлеу бойынша міндеті 

туындайды.240.00) есепті салық кезеңінен кейінгі жылдың 31 наурызына дейін. 

Есепті салық кезеңі жыл болып табылады. ЖТС төлеуді декларацияны тапсырғаннан 

кейін күнтізбелік 10 күн ішінде жүргізу қажет (тно 240.00).  
(ҚР Кәсіпкерлік кодексінің 35 - бабы 3-тармағының 2) тармақшасы. 356-баптар,  

Салық кодексінің 330, 357,358,363,364,361,362 ,320-баптарының 1-тармағы). 
 

7.  Сұрақ:  

Жеке табыс салығын есептеу кезінде салық шегерімдері бар ма? 

Жауап. Жеке тұлғаның салық шегерімдерінің мынадай түрлерін қолдануға 

құқығы бар: 

 1) міндетті зейнетақы жарналары түріндегі салық шегерімі – Қазақстан 

Республикасының әлеуметтік қорғау туралы заңнамасында белгіленген мөлшерде;  

1-1) міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыруға арналған жарналар 

бойынша салық шегерімі-Қазақстан Республикасының Міндетті әлеуметтік 

медициналық сақтандыру туралы заңнамасында белгіленген мөлшерде; 

2) зейнетақы төлемдері және жинақтаушы сақтандыру шарттары бойынша 

салықтық шегерім; 

3) стандарттық салық шегерімдері (бұдан әрі – стандарттық шегерімдер); 4) 

мыналарды қамтитын өзге де салық шегерімдері (бұдан әрі – өзге шегерімдер): ерікті 

зейнетақы жарналары бойынша салық шегерімі; медицинаға салық шегерімі; 

сыйақылар бойынша салық шегерімі. Салық шегерімдері, егер көрсетілген 

шегерімдер қызметкердің табысын айқындау кезінде жүргізілмеген жағдайда, жеке 
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тұлғаның дербес салық салуға жататын табыстарының жиынтық сомасы бойынша 

жеке табыс салығын есептеу кезінде қолданылады. 

Салық шегерімдері салық шегерімдерін қолдану құқығын растайтын құжаттар 

негізінде қолданылады.  
(Салық кодексінің 342-бабының 1,3,5-тармақтары).  

 

 

8. Сұрақ:  

Егер мүгедек баланың анасы болсам, менің жалақыма жеке табыс салығы 

салынады ма? 

Жауап. Жеке табыс салығын есептеу кезінде салық агенті салық шегерімдерін 

қолдану құқығын растайтын құжаттардың негізінде осындай тұлғаның қолдану 

күніне не болып табылатындығы негізінде күнтізбелік жыл үшін айлық есептік 

көрсеткіштің 882 еселенген мөлшері мөлшерінде салық шегерімін қолдануға 

құқылы: 

мүгедектігі бар баланың ата – анасының, қорғаншыларының, қамқоршыларының 

бірі-мүгедектігі бар әрбір осындай бала үшін ол он сегіз жасқа толғанға дейін; 

бала кезінен мүгедектігі бар адам себебі бойынша мүгедектігі бар адам деп 

танылған адамның ата-анасының, қорғаншыларының, қамқоршыларының бірі", - 

әрбір осындай адам үшін оның өмір бойы; 

асырап алушылардың бірі-асырап алынған бала он сегіз жасқа толғанға дейін 

әрбір осындай адам үшін. Осылайша, егер Сіз мүгедек баланың анасы болсаңыз, онда 

ол он сегіз жасқа толғанға дейін сіздің жалақыңыз күнтізбелік жылдағы айлық 

есептік көрсеткіштің 882 еселенген мөлшерінде ( 2024 жылы бұл сома 3 256 344 

теңгені құрайды), Жеке табыс салығына салынбайды.  
(Салық кодексінің 346-бабы 1-тармағының 3) тармақшасы). 

 

9. Сұрақ:  

Қызметкер ерін мезотерапиясы бойынша қызметтерге ақы төлеу шотын және 

жеке табыс салығын есептеу кезінде медициналық қызметке шегерімді қолдану 

туралы өтініш берді. Салық агенті жеке табыс салығын есептеу кезінде 

көрсетілген соманы шегерімдерге (медициналық қызметтерге) жатқыза ала ма?  

Жауап. Жоқ мүмкін емес. Медицинаға салықтық шегерім медициналық 

қызметтерге (косметологиялық қызметтерден басқа)ақы төлеуге күнтізбелік жыл 

ішінде айқындалған айлық есептік көрсеткіштің 94 еселенген мөлшерінен аспайтын 

мөлшерде шығыстар бойынша қолданылады 
(Салық кодексінің 348-бабының 1,3-тармақтары). 

 

Қосымша құн салығы 

 

10. Сұрақ:  

ҚҚС есептеу мақсатында тауарды сату бойынша айналым жасалған күн 

қандай? 
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Жауап: тауарды өткізу бойынша айналым жасалған күн: 

1) шарттың талаптарына сәйкес-мұндай тауар алушының (сатып 

алушының)қарамағына берілген күн; 

2) Егер шарт талаптарына сәйкес тауарды жеткізу жөніндегі өнім берушінің 

(сатушының) міндеті көзделсе, онда тауарды көлік құралына тиеу күні; 

3) қалған жағдайларда - өнім берушінің (сатушының) және алушының (сатып 

алушының) осындай тауарды беру фактісін растайтын құжатқа қол қойған күні. 

Экспорттың кедендік рәсімімен орналастырылған тауарларды әкеткен жағдайда 

тауарды өткізу бойынша айналым жасалған күн болып табылады: 

1) Еуразиялық экономикалық одақтың кедендік заңнамасына және (немесе) 

Қазақстан Республикасының кеден заңнамасына сәйкес айқындалатын өткізу 

пунктіндегі Еуразиялық экономикалық одақтың кедендік шекарасын іс жүзінде кесіп 

өткен күн; 

2) Уақытша кедендік декларациялауды пайдалана отырып, экспорттың кедендік 

рәсіміне орналастыра отырып, тауарларды әкеткен жағдайда, кедендік 

декларациялауды жүргізген кеден органының белгілері бар тауарларға арналған 

толық декларацияны тіркеу күні; 

3) әкетілген тауардың нақты саны туралы тауарларға арналған декларацияда 

мәлімделген мәліметтерге өзгерістер (толықтырулар) енгізу күні және Қазақстан 

Республикасының кеден заңнамасына сәйкес мерзімді кедендік декларациялауды 

пайдалана отырып, экспорттың кедендік рәсіміне орналастыра отырып, тауарларды 

жеткізудің мәлімделген кезеңі аяқталғаннан кейін енгізілетін өзге де жетіспейтін 

мәліметтер. 
(Салық кодексінің 379-бабы) 

 

11. Сұрақ:  

ҚҚС қайтару үшін Еуразиялық экономикалық одақта тауарлардың, 

жұмыстардың экспорты мен импортын растау, қызметтер көрсету үшін қандай 

құжаттар қажет?        

Жауап: Экспорттаушы тауарларды импорттаушыдан алған шарттар 

(келісімшарттар), тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтініштер 

(ТНК 328.00), тауарға ілеспе құжаттардың көшірмелері, валюталық түсімнің түсуі 

туралы мәліметтер.  
(Салық кодексінің 447-бабы) 

 

12. Сұрақ:  

Тауар экспорты кезінде ҚҚС сомаларын қайтаруға өтініш беру тәртібі? 

 Жауап: Салық төлеуші ҚҚС сомаларын қайтару туралы талапты ҚҚС бойынша 

декларацияда көрсетуі тиіс (тно 300.00). Салық органы тауарды экспорттау кезінде 

ҚҚС сомаларын қайтару туралы талаппен декларацияны алғаннан кейін қосылған құн 

салығының асып кету сомасының дұрыстығын растау бойынша тақырыптық 

салықтық тексеру тағайындалатын болады.  

(Салық кодексінің 152-бабының 1-тармағы). 
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13.  Сұрақ:  

ҚҚС бойынша салық кезеңі қандай? 

Жауап: ҚҚС бойынша салық кезеңі күнтізбелік тоқсан болып табылады. 

(Салық кодексінің 423-бабы) 

 

14. Сұрақ:  

Нөлдік ҚҚС ставкасы бойынша салық салынатын айналымдар бойынша 

қайтару бойынша мәлімделген ҚҚС сомаларын растау қандай мерзімде 

тексеріледі және ҚҚС қайтарылады?       

Жауап:  Егер Салық кодексінің 432 және 434-баптарында өзгеше белгіленбесе, 

тексеру нәтижелерімен расталған қосылған құн салығының асып кету сомасын 

қайтару салық төлеушіге мынадай мерзімдерде жүргізіледі: 

қосылған құн салығының асып кету сомасын қайтару туралы талап қойылған 

салық кезеңі үшін өткізу бойынша жалпы салық салынатын айналымның кемінде 70 

пайызын құрайтын нөлдік ставка бойынша салық салынатын өткізу жөніндегі 

айналымдарды жүзеге асырушыға – елу бес жұмыс күні ішінде; 

қалған жағдайларда-жетпіс бес жұмыс күні ішінде.  
(Салық кодексінің 431-бабының 2-тармағы) 

 

15. Сұрақ:  

Салық органдары 2024 жылы ЭШФ жазылуын қандай жағдайларда шектей 

алады? 

Жауап: Тәуекел дәрежесі жоғары бұзушылықтар бойынша салық органдары 

белгіленген мерзімде орындалмаған және (немесе) камералдық бақылау нәтижелері 

бойынша салық органдары анықтаған бұзушылықтарды жою туралы хабарлама 

орындалмаған деп танылған жағдайда электрондық шот-фактуралардың ақпараттық 

жүйесінде электрондық шот-фактуралардың жазылуын шектеуді жүргізеді. 
(Салық кодексінің 120-1-бабы) 

 

16. Сұрақ:  

Қандай жағдайларда және қандай мерзімде салық төлеуші салық органына 

қосылған құн салығы бойынша міндетті тіркеу есебіне қою туралы салықтық 

өтініш беруге міндетті? 

Жауап: Егер қосылған құн салығы бойынша тіркеу есебіне қою мақсаттары үшін 

айналым мөлшері күнтізбелік жыл ішінде ең төменгі айналымнан асып кеткен 

жағдайда, қосылған құн салығы бойынша тіркеу есебіне қоюға жататын тұлғалар 

орналасқан жері бойынша салық органына қосылған құн салығы бойынша тіркеу 

есебі туралы салықтық өтініш беруге міндетті. 

Салық өтініші айналым мөлшерінің ең төменгі айналымнан асып кетуі 

туындаған ай аяқталған күннен бастап он жұмыс күнінен кешіктірілмей мынадай 

тәсілдердің бірімен беріледі: 

1) келу тәртібімен қағаз жеткізгіште; 

2) электрондық нысанда. 



20 

 

Айналымның ең аз мөлшері республикалық бюджет туралы заңда белгіленген 

және тиісті қаржы жылының 1 қаңтарында қолданыста болатын айлық есептік 

көрсеткіштің 20 000 еселенген мөлшерін құрайды. 
(Салық кодексінің 82-бабы) 

 

17. Сұрақ:  

ЭШФ үзінді көшірмесін шектеу жүргізілген салық төлеушілердің тізімін ашық 

қолжетімділікте қайдан көруге болады? 

Жауап: Шот-фактураларды жазып беруге шектеу қойылған салық 

төлеушілердің тізбесін Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі Мемлекеттік 

кірістер комитетінің ресми интернет-ресурсынан көруге болады kgd.gov.kz/ru ЭШФ 

АЖ бөлімінде-ЭШФ үзінді көшірмесін шектеу жүргізілген салық төлеушілердің 

тізбесі. 

 

18. Сұрақ:  

Қазақстан Республикасының аумағында цифрлық активтерді өткізу жөніндегі 

айналымға қосылған құн салығы салынады ма? 

Жауап. Қазақстан Республикасының аумағында цифрлық активтерді өткізу 

жөніндегі айналым қосылған құн салығынан босатылады  
(Салық кодексінің 397-бабының 4-тармағы). 

 

19. Сұрақ:  

ЕАЭО – ға мүше елдердің аумағынан тауар импорты кезінде қандай салық 

есептілігі Мемлекеттік кіріс органдарына, қандай мерзімдерде ұсынылады? 

Жауап: ЕАЭО аумағынан тауар импорты кезінде салық кезеңінен кейінгі айдың 

20-күнінен кешіктірілмейтін мерзімде тауарларды әкелу және жанама салықтарды 

төлеу туралы өтініш 328.00-нысан ұсынылады. (наурызда импортталған тауар үшін 

ҚҚС төлеу және 328.00-нысанын 20 сәуірден кешіктірілмей ұсынылады). 
(Салық кодексінің 456-бабының 2-тармағы) 

 

20.  Сұрақ:  

ЕАЭО аумағынан тауар импорттау кезінде Мемлекеттік кірістер органдарына 

тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтініштерді ұсыну 

тәсілі. 

Жауап: ЕАЭО аумағынан тауар импорттау кезінде Мемлекеттік кірістер 

органдарына тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтініштерді 

электронды түрде немесе электрондық түрде және қағаз жеткізгіште ұсынылады.  
(Салық кодексінің 456-бабының 3-тармағы) 

 

21. Сұрақ:  

Тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтінішті кері 

қайтарып алу қалай жүргізіледі? 

Жауап: Тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтінішті 

салық төлеуші салық органдарынан дербес, сондай-ақ салық төлеушінің орналасқан 

(тұрғылықты) жері бойынша салық органына салық төлеуші табыс еткен салық 
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есептілігін кері қайтарып алу туралы салықтық өтініш негізінде кері қайтарып алуға 

тиіс. 
(Салық кодексінің 458-бабының 1-тармағы) 

 

22.  Сұрақ:   

Тауарларды әкелу және жанама салықтарды төлеу туралы өтініште тауарлар 

бойынша мәліметтерді көрсету қандай жағдайларда жүргізілмейді? 

Жауап: Қазақстан Республикасына ЕАЭО –ға мүше мемлекеттердің аумағынан 

импортталған тауарларды тиісті сапаның болмауы және (немесе)осындай тауарлар 

әкелінген ай өткенге дейін жиынтықтау себебінен толық немесе ішінара қайтару 

жүзеге асырылған жағдайда, мұндай тауарлар бойынша мәліметтерді тауарларды 

әкелу және жанама салықтардың төленгені туралы өтініште көрсету жүргізілмейді. 
 (Салық кодексінің 459-бабының 1-тармағы) 

 

23. Сұрақ:  

Қандай жағдайларда ЕАЭО елдерінен импортталған тауарға қосылған құн 

салығы салынбайды? 

Жауап: 1) Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген табиғи кему 

нормалары шегінде салық төлеуші шеккен тауарлардың шығыны 

2) тауарлардың табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайлар 

салдарынан туындаған бүлінуі.  
(Салық кодексінің 459-бабының 5-тармағы) 

 

Халықаралық салық салу 

24. Сұрақ:  

Халықаралық шарттың ережелерін қолдану үшін салық органына резидент 

сертификстің резиденттік сертификаттары қандай мерзімде беріледі ?  

    

Жауап. Салық агенті төртінші тоқсан үшін салық есептілігін табыс ету үшін 

белгіленген күннен бастап күнтізбелік бес күннен кешіктірмей резидентрезстің 

резиденттігін растайтын құжаттың – табыстың түпкілікті (нақты) алушысының 

(иесінің) көшірмесін орналасқан жері бойынша салық органына ұсынуға міндетті. 
(Салық кодексінің 667-бабының 3-тармағы.) 

 

25. Сұрақ:  

ҚР резиденті емес ЖШС ҚР резиденті ЖШС-ге Қазақстан Республикасынан тыс 

жерлерде инжинирингтік қызметтер көрсетті. Мұндай қызметтер ҚР көздерінен 

алынған кірістер болып есептеле ме және бейрезидентке табыс төленген кезде 

төлем көзінен КТС салуға жатады ма? 

Жауап. Иә, Салық кодексінің нормаларына сәйкес Қазақстан Республикасынан 

тыс жерлерде орындалған инжинирингтік қызметтер Қазақстан Республикасындағы 

көздерден алынатын кірістер деп танылады және резидент нестерге табыс төленген 

кезде төлем көзінен КТС салынатын болады. 
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(Салық кодексінің 644-бабы 1-тармағының 3) тармақшасы және 645-бабы.)  

 

26. Сұрақ:  

Черногорияда тіркелген халықаралық тасымалдау қызметтері үшін резидент 

емес заңды тұлғаға табыс төлеу кезінде корпоративтік табыс салығын есептеу 

мақсатында 5% немесе 20% қандай мөлшерлеме қолданылуы тиіс ? 

Жауап: Салық кодексінің 646-бабының 2-тармағына сәйкес Салық кодексінің 

644-бабында айқындалған уәкілетті орган бекіткен тізбеге енгізілген жеңілдікті салық 

салынатын мемлекетте тіркелген адамның табыстарына 20 пайыз ставка бойынша 

төлем көзінен салық салынуға тиіс. Қазақстан Республикасы Қаржы министрінің 2018 

жылғы 8 ақпандағы № 142 бұйрығымен жеңілдікті салық салынатын мемлекеттердің 

тізбесі бекітілді. Бұл тізімге Черногория кіреді. Демек, Черногория Республикасында 

тіркелген резидент нестерге кірісті төлеу кезінде корпоративтік табыс салығы 20% 

мөлшерлемемен есептелуі керек. 
(Салық кодексінің 646-бабының 2-тармағы.   

ҚР Қаржы министрінің 2018 жылғы 8 ақпандағы № 142 бұйрығы) 

 

27.  Сұрақ:  

Резидент емес халықаралық шарттың ережелерін қолдану үшін ҚР-да алынған 

кірістер мен ұсталған салықтардың сомалары туралы анықтама алуға құқылы 

ма? 

Жауап: Резидент емес, егер мұндай салық Қазақстан Республикасының 

бюджетіне, оның ішінде халықаралық шарт негізінде төленуге жататын болса және 

баптарға сәйкес қайтарылуға жатпайтын жағдайда, уәкілетті орган бекіткен нысан 

бойынша Қазақстан Республикасындағы көздерден алынған кірістердің және 

ұсталған (төленген) салықтардың сомалары туралы салық органынан анықтама алуға 

құқылы Салық кодексінің 672, 673 және 674. Салық органынан салық агенті резидент 

нестерге осындай салық агенті есептеген және (немесе) Төлеген кірістердің және 

осындай табыстан ұсталған (төленген) салықтардың сомасы бойынша да анықтама 

алуға құқылы. Бұл ретте Салық кодексінің 16-бабына сәйкес сенімхаттың болуы 

талап етілмейді. 
(Салық кодексінің 676-бабының 1 және 2-тармақтары). 

 

28.  Сұрақ:  

Резидент емес жеке тұлға мұра бойынша алынған мүлікті сатады. Сату кезінде 

кіріс құнның өсуі түрінде пайда болады. Бұл табысқа қалай салық салынады? 

Жауап: Қазақстан Республикасындағы көздерден резидент нестің табысы, 

оның ішінде: Қазақстан Республикасының аумағындағы құқықтары немесе 

мәмілелері Қазақстан Республикасының заңдарына сәйкес мемлекеттік тіркеуге 

жататын мүлікті; Қазақстан Республикасының заңдарына сәйкес мемлекеттік 

тіркеуге жататын Қазақстан Республикасының аумағындағы мүлікті өткізу кезінде 

құн өсімінен түсетін табыс танылады Қазақстан. 
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Осылайша, резидент доходстің Қазақстан Республикасындағы көздерден құн 

өсімінен түскен табысына 15 пайыз ставка бойынша салық салынуға жатады және 

мұндай бейрезидент табыс салығы бойынша декларацияны 240.00 нысаны бойынша 

есепті салық кезеңінен кейінгі жылдың 31 наурызынан кешіктірмей табыс етеді. 
(Салық кодексінің 644,646,659-баптары) 

 

 

Арнайы салық режимдері 

29. Сұрақ:  

Салық төлеуші жеңілдетілген декларация негізінде арнайы салық режимінен 

мобильді қосымшаның арнайы салық режиміне ауысуға құқылы ма? 

Жауап. Жоқ дұрыс емес. Арнайы мобильді қосымшаны қолдана отырып, арнайы 

салық режиміне ауысуға болады – жалпыға бірдей белгіленген салық салу тәртібінен, 

патент негізіндегі арнайы салық режимдерінен, шаруа немесе фермер қожалықтары 

үшін. 
(Салық кодексінің 679-бабы 2-тармағының 1-1-тармақшасы). 

 

30. Сұрақ:  

Салық төлеуші бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданған кезде 

әртүрлі елді мекендерде кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыруға құқылы ма? 

Жауап: Иә, дұрыс. Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдану шарттары 

әртүрлі елді мекендерде кәсіпкерлік қызметті жүргізуге тыйым салуды қамтымайды. 
(Салық кодексінің 696-3-бабы.) 

 

31. Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдануға мүмкіндік беретін қызмет 

түрлерін қайдан көруге болады? 

Жауап: Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдану мақсаттары үшін 

қызмет түрлері Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2023.05.22 № 393 және 

2023.12.29 №1240 қаулыларымен бекітілген). 

 

32. Сұрақ:  

Егер дара кәсіпкер Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулыларында жоқ 

Қосымша ЭҚЖЖ болса, бөлшек салықтың арнаулы салық режимін қолдануға 

құқылы ма? 

Жауап. Жоқ дұрыс емес. Бөлшек салықтың арнаулы салық режимін: осы 

режимді қолдану мақсаттары үшін Қазақстан Республикасының Үкіметі айқындаған 

қызмет түрлерінің біреуін немесе бірнешеуін ғана жүзеге асыру талаптарына сәйкес 

келетін салық төлеушілер қолдануға құқылы. 
(Салық кодексінің 696-3-бабы 1-тармағының 3-тармағы) 
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33. Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданатын кәсіпкерлер шекті 

мәннен (20 000 АЕК) асып кеткен жағдайда ҚҚС бойынша есепке тұрмауға 

құқылы ма? 

Жауап. Иә. Құқылы. Салық кодексінің 82-бабының 4-тармағына сәйкес ең 

төменгі айналымға (АЕК-тің 20 000 еселенген мөлшеріне) салық төлеушінің 

айналымы енгізілмегендіктен, қолданамын бөлшек салықтың арнайы салық режимін 

қолданатын салық төлеушінің айналымы енгізілмейді 
(Салық кодексінің 82-бабының 4-тармағы). 

 

34.  Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданатын кәсіпкерлер ҚҚС 

бойынша ерікті түрде есепке қою үшін өтініш беруге құқылы ма? 

Жауап. Иә, дұрыс. Салық кодексінің 82-бабының 1-тармағына сәйкес қосылған 

құн салығы бойынша тіркеу есебіне міндетті түрде қоюға жатпайтын адамдар 

қосылған құн салығы бойынша тіркеу есебі туралы салықтық өтініш беру жолымен 

қосылған құн салығы бойынша тіркеу есебіне тұруға құқылы. 
(Салық Кодексінің 83-бабының 1-тармағы.) 

 

35. Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режиміне ауысу үшін хабарлама беру тәртібі 

қандай? 

Жауап. Хабарлама беріледі: 

Келу тәртібімен қағаз тасығышта, 

Электрондық нысанда: салық төлеушінің кабинеті (cabinet.salyk.kz; 

cabinet.kgd.gov.kz); "Электрондық үкімет" порталының (elicense.kz) 

Жаңадан құрылған жеке кәсіпкерлер бөлшек салықтың СТС режимін ЖК 

(электрондық үкімет порталы) ретінде қызметтің басталғаны туралы хабарламада 

көрсетеді (elicense.kz). 

заңды тұлғалар бөлшек салықтың СРН режимін тіркеуші органда (салық 

төлеушінің кабинеті) мемлекеттік тіркелгеннен кейін 5 жұмыс күнінен кешіктірмей 

қолданылатын салық салу режимі туралы хабарламада көрсетеді (cabinet.salyk.kz; 

cabinet.kgd.gov.kz). 
(Салық кодексінің 679-бабы) 

 

 

36.  Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдану үшін қандай критерийлерге 

(қызметкерлердің саны, кірісі, қызмет түрі) рұқсат етіледі? 

Жауап: Бөлшек салықтың арнайы салық режимін келесі шарттарға сәйкес 

келетін салық төлеушілер қолдануға құқылы: 

1) салық кезеңі үшін қызметкерлердің орташа тізімдік саны 200 адамнан 

аспайды; 
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2) күнтізбелік жылдағы табыс республикалық бюджет туралы заңда белгіленген 

және тиісті қаржы жылының 1 қаңтарында қолданыста болатын 600 000 айлық есептік 

көрсеткіштен аспайды; 

3) осы режимді қолдану мақсаттары үшін Қазақстан Республикасының Үкіметі 

айқындаған қызмет түрлерінің біреуін немесе бірнешеуін ғана жүзеге асырады. 

Құрылтайшысы немесе қатысушысы бір мезгілде арнаулы салық режимін 

қолданатын басқа заңды тұлғаның құрылтайшысы немесе қатысушысы болып 

табылатын заңды тұлғалар бөлшек салықтың арнаулы салық режимін қолдануға 

құқылы емес. 
(Салық кодексінің 696-3-бабының 1-тармағы). 

 

37.  Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданған кезде ЖТС және КТС 

қандай ставкалар бойынша есептеледі? 

Жауап: 8 % - салық төлеушілерге тауарларды сатудан, жұмыстарды 

орындаудан, қызметтерді көрсетуден түскен кірістер бойынша, олар КТС немесе 

ЖТС есептеу үшін шегерімдерге шығыстардың сомаларын жатқызады; 

4 % - барлық басқа кірістер бойынша. 

Жергілікті атқарушы органдардың (мәслихаттардың) шешімі бойынша 4% 

мөлшеріндегі мөлшерлеме Қызмет түріне және объектінің орналасқан жеріне 

байланысты 50% - ға дейін төмендетілуі мүмкін. 

Мысал: бөлшек салық СТН қолданатын кәсіпкер бір күнде 10 мың алма сатты. 

Оның ішінде 7 мың алма бөлшек саудада, ал қалған бөлігін салық салынатын табысын 

есептеу кезінде тауарды, жұмыстар мен қызметтерді сатып алу бойынша шығыстарды 

шегерімге жатқызатын салық төлеушілерге. Бір алманың құны - 10 теңге, осылайша: 

7 000 алма х 10 теңге = 70 000 теңге-осы табыстан алынатын салық 4% (70 000 х 4% 

= 2 800 теңге)*; 3 000 алма х 10 теңге = 30 000 теңге-осы табыстан алынатын салық 

8% ставка бойынша есептелген (30 000 х 8% = 2 400 теңге)*. * жоғарыда келтірілген 

мысалда салық сомасын есептеу салық базасынан шығыстарды азайтпай жүргізіледі. 
(Салық кодексінің 696-3-бабының 4,5-тармақтары).  

 

38.  Сұрақ:  

Әр түрлі ставкаларды (бөлшек салық ставкаларын) қолданған кезде салық 

төлеуші бөлек есеп жүргізуі керек пе? 

Жауап: Иә, бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданатын салық 

төлеуші Салық кодексінің 696-3-бабы 4-тармағының ережелеріне сәйкес 

қолданылатын ставкалар бойынша салық салынатын кірістер бойынша бөлек салық 

есебін жүргізуі керек. 
(Салық кодексінің 696-3-бабының 6-тармағы).  

  

39. Сұрақ:  

Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдану мақсатында қызмет 

түрлерінің тізбесіне желілік маркетинг арқылы бөлшек сауда енгізілді ме? 

Жауап. Иә. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2023 жылғы 22 мамырдағы № 

393 Қаулысымен бекітілген бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолдану 
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мақсаттары үшін қызмет түрлерінің тізбесіне. ЭҚЖЖ 47.99.2 қосылды. - Желілік 

маркетинг арқылы бөлшек сауда . 
(Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2023 жылғы 22 мамырдағы № 393 қаулысымен.) 

 

40. Сұрақ:  

Қызметті жүзеге асырудан түскен кірістер бойынша бөлшек салықтың арнайы 

салық режимін қолдану кезінде төлеуші ЖТС және КТС есептеу үшін 

декларацияның қандай нысанын ұсынуы тиіс? 

Жауап. Бөлшек салықтың арнайы салық режимін қолданатын салық төлеушілер 

декларацияны ұсынады (913.00-нысан). 

 

41. Сұрақ:  

Такси жүргізушілеріне тіркелу кезінде қандай режимді таңдау керек? 

Жауап. Жеке кәсіпкер ретінде патент режимін қолдана отырып немесе мобильді 

қосымшаны пайдалана отырып, "e-Salyq Business", "Egov Mobile" мобильді 

қосымшалары және кейбір Екінші деңгейдегі банктер ("Halyq bank", "Kaspi bank", 

"bankcentercredit") арқылы тіркелуге болады. Салық ставкасы 1%. Мобильді 

қосымшада "e-Salyq Business", чекті тесу қарастырылған. 
(Салық кодексінің 685, 686-1-баптары). 

 

 

Мобильді аударымдар 

42. Сұрақ:  

ҚР-да мобильді аудармаларды тексеру қандай мақсатта жүргізіледі? 

Жауап. Мобильді аудармаларды тексеру заңсыз кәсіпкерлік қызметтің 

көлеңкесінен шығуға бағытталған. Кейбір кәсіпкерлер сатылған тауар немесе қызмет 

үшін төлемді мобильді аударымдар арқылы алады. Алайда, бұл аударымдар бақылау-

кассалық аппараттарды, POS-терминалдарды және QR-кодтарды қолданбай 

жүргізіледі. Тиісінше, чектер берілмейді және тұтынушылардың құқықтары 

бұзылады. Мемлекет барлық мобильді аудармаларды тексермейді. Тексеру 

критерийлеріне үш ай қатарынан ай сайын 100 және одан да көп түрлі тұлғалардан 

мобильді аударымдар алған тұлғалар ғана түседі. Яғни, кәсіпкерлік қызмет белгілері 

болған жағдайда. 
(ҚР Қаржы министрінің 29.03.2022 жылғы № 393 бұйрығы) 

 

 

43. Сұрақ:  

Кейбір кәсіпкерлер тек қолма-қол төлеуді талап етеді және банк картасын 

қабылдамайды. Бұл қаншалықты заңды? 

Жауап."Төлемдер және төлем жүйелері туралы" Заңның нормаларына сәйкес 

төлемнің әртүрлі тәсілдері қарастырылған – банк картасы, QR-төлем немесе қолма-
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қол ақша. Қолма қол ақшасыз төлемдерді қабылдаудан бас тарту заңсыз болып 

табылады және тұтынушылардың құқықтарын бұзады. 
("Төлемдер және төлем жүйелері туралы" ҚР Заңының 25-бабы). 

 

44. Сұрақ:  

Төлем карточкаларын пайдалана отырып төлемдерді қабылдаудан бас 

тартқаны үшін әкімшілік жауапкершілік қарастырылған ба? 

Жауап: Кәсіпкерлердің төлем карточкаларын пайдалана отырып төлемдерді 

қабылдаудан бас тартқаны үшін әкімшілік жауапкершілік көзделген: Қазақстан 

Республикасының аумағында сауда қызметін жүзеге асыру (жұмыстарды орындау, 

қызметтер көрсету) кезінде оларды қабылдауға міндетті дара кәсіпкердің немесе 

заңды тұлғаның төлем карточкаларын пайдалана отырып төлемдерді және (немесе) 

аударымдарды қабылдаудан бас тартуы, – 

ескертуге әкеледі. 

Көрсетілген бұзушылық әкімшілік жаза қолданылғаннан кейін бір жыл ішінде 

қайталап жасалған, –айыппұл салуға әкеп соғады: 

шағын кәсіпкерлік субъектілерінің қырық АЕК мөлшерінде; 

орта кәсіпкерлік субъектілеріне-алпыс АЕК мөлшерінде, 

ірі кәсіпкерлік субъектілеріне-жүз АЕК мөлшерінде. 
(ӘҚБтК-Нің 194-Бабы). 

45.  Сұрақ:  

Мобильді төлемдер дегеніміз не? 

Жауап. Мобильді төлемдер-электрондық нысанда дара кәсіпкердің, жеке 

практикамен айналысатын адамның, заңды тұлғаның пайдасына мобильді қосымша 

немесе штрих-кодты пайдалана отырып төлемдерді қабылдауға арналған өзге де 

жабдық (құрылғы) арқылы алынатын тауарды сатып алғаны, жұмыстарды 

орындағаны, қызметтер көрсеткені үшін ақы төлеуге берілетін қолма-қол ақшасыз 

төлемдер 
("Төлемдер және төлем жүйелері туралы" ҚР Заңының 1-бабының 35-2-тармақшасы). 

 

Жеке тұлғалардың банкроттығы 

46. Сұрақ:   

Егер жеке кәсіпкер жеке қажеттіліктері үшін, кез-келген отбасылық іс-шара 

үшін несие алса, ол процедуралардың бірін жеке тұлға ретінде қолдана ала ма? 

Жауап: "ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және 

банкроттық туралы" ҚР Заңы дара кәсіпкер ретінде тіркелмеген Қазақстан 

Республикасы азаматының төлем қабілетсіздігіне байланысты туындайтын 

қатынастарға қолданылады. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық 

туралы" ҚР Заңының 3-бабы) 
 

47. Сұрақ:  
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Егер азаматтың бірнеше несиесі болса, бірақ бір несие бойынша сомалар 

уақтылы төленсе, қалғандары белгілі бір жиілікте болса, соттан тыс 

банкроттық қолданылуы мүмкін бе? 

Жауап: Соттан тыс банкроттыққа өтініш беру үшін жағдайлар жиынтығы негіз 

болып табылады, оның ішінде міндеттемелер бойынша қатарынан 12 күнтізбелік ай 

ішінде өтеу жоқ. 

Тиісінше, сіздің жағдайда сіз соттан тыс банкроттыққа өтініш бере алмайсыз, өйткені 

сіз Заңда көзделген жағдайларға сәйкес келмейсіз, яғни сізде 12 айдан аз уақыт ішінде 

несие бойынша өтеу бар. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы" ҚР 

Заңының 5-бабы) 
 

48.  Сұрақ:  

Соттан тыс банкроттыққа қалай өтініш беруге болады? Қайда жүгіну керек? 

Жауап: Борышкер белгіленген нысан бойынша "Азаматтарға арналған үкімет" 

мемлекеттік корпорациясы арқылы соттан тыс банкроттық рәсімін қолдану туралы 

жазбаша (қағаз және (немесе) электрондық) нысанда өтініш береді. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы" 

ҚР Заңының 16-бабы). 

 

49. Сұрақ:  

Егер азаматтың несиесі 5 жылдан астам уақыт бойы өтелмесе және өтеу 

мүмкіндігі болмаса, ол банкроттыққа өтініш бере ала ма? 

Жауап: Егер міндеттемелерді орындамау мерзімі Өтініш берілген күнге бес 

жылдан астам болса, борышкер өтініш беруге құқылы, 

Бес жылдан астам міндеттемелерді орындамаған кезде "ҚР азаматтарының төлем 

қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы" ҚР Заңының 5-бабы 1-

тармағының нормалары қолданылмайтынын атап өткен жөн. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы" ҚР 

Заңының 5-бабы)  

 

50. Сұрақ:  

Егер несие сомасы 1600 АЕК-тен аспаса, мүлік жоқ, бірақ заңды тұлғалар 

алдында берешек болса, мен сот банкроттығына жүгіне аламын ба? 

Жауап: Мұндай жағдайларда азамат сот банкроттығына арыз беруге құқылы. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы"  

ҚР Заңының 6-бабының 3-тармағы) 

 

51. Сұрақ:  

Статистикаға сәйкес, 70% жағдайда соттан тыс банкроттық туралы 

өтініштерден бас тартылады. Себебі неде? 

Жауап: Шынында да, мемлекеттік кірістер органдары атынан көрсетілетін 

қызметті беруші кіріс критерийлеріне сәйкес келмеуіне байланысты соттан тыс 

банкроттық рәсімін қолданудан бас тартуға мәжбүр. 
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Көбінесе бұл "өтініште көрсетілген кредиторлар алдындағы міндеттемелер 

бойынша мұндай өтініш берілген күні қатарынан он екі ай ішінде өтеу жоқ"өлшеміне 

сәйкес келмейді. 

Азаматтар өздері төлем жасамаса да, несие беруші банктік шоттан аз мөлшерде 

өндіріп алса да, бұл қарызды төлеу болып саналады және бұл жағдайда қатарынан он 

екі айдың мерзімі бұзылады. 
("ҚР азаматтарының төлем қабілеттілігін қалпына келтіру және банкроттық туралы" 

ҚР Заңының 5-бабы) 

Жалпыға бірдей декларациялау 

52.  Сұрақ:  

Үшінші кезең аясында 2024 жылы активтер мен міндеттемелер туралы 

Декларацияны кім тапсыруы керек? 

Жауап: 2024 жылғы 1 қаңтардан бастап активтер мен міндеттемелер туралы 

декларацияны заңды тұлғалардың басшылары мен құрылтайшылары 

(қатысушылары), дара кәсіпкерлер, сондай-ақ олардың жұбайлары ұсынуға тиіс. Бұл 

талап әрекетсіз және қызметін тоқтатқан адамдарға да қолданылады. 
(Салық кодексінің 630-бабы 1-тармағының 3-тармақшасы) 

 

53.  Сұрақ:  

Декларацияда қандай мәліметтерді көрсету керек? 

Жауап: жалпыға бірдей декларациялау жүйесі барлық азаматтардың жеке 

тұлғаның барлық шетелдік активтерін, жылжымалы, жылжымайтын мүлкін 

көрсететін активтері мен міндеттемелері туралы декларацияны ұсынуы болып 

табылады. Сияқты: 

- шетелдегі жылжымайтын мүлік және көлік; 

- шетелдік банктегі ақша 3,5 млн теңгеден жоғары (1 000 АЕК); 

- шетелдік компаниядағы қатысу үлесі; 

- бағалы қағаздар, сандық активтер (биткоиндер және т. б.); 

- үлестік қатысу шарты (тұрғын ғимараттағы үлесі); 

- инвестициялық алтын (құйма алтын); 

- зияткерлік меншік және авторлық құқық объектілері; 

- 34,5 млн. теңге (10 000 АЕК )шегінде қолма-қол ақша; 

- басқа тұлғалармен нотариалды куәландырылған қарыз шарттары. 

- құны 3,5 млн. теңгеден асатын басқа мүлік (қалауы бойынша) (мәдени 

құндылықтар, зергерлік бұйымдар, асыл тұқымды жануарлар және т. б.) – бағалау 

31.12.2023 ж. жағдай бойынша декларацияны тапсыру мерзіміне дейін жасалуы тиіс. 
(Салық кодексінің 631-бабы). 

 

54. Сұрақ:  

Декларацияны ұсыну тәсілдері мен мерзімі? 

Жауап: Декларацияны 2024 жылдың 15 қыркүйегіне дейін тұрғылықты жері 

бойынша тапсыру қажет. Декларацияны "салық төлеуші кабинеті", "электрондық 

үкімет" веб-порталдары, "e-salyqazamat", Halyk, Bank CenterCredit мобильді 

қосымшалары арқылы ұсынуға болады. 
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Сондай-ақ азаматтар декларацияны қағаз жеткізгіште пошта арқылы не келу 

тәртібімен ұсынуға құқылы. 
(Салық кодексінің 632-бабы). 

 

55. Сұрақ:  

Қазақстанда активтер мен міндеттемелердің бар-жоғын қайдан тексеруге 

болады? 

Жауап: Қазақстанда активтер мен міндеттемелердің бар-жоғын сайттардан 

тексеруге болады: 

• бағалы қағаздар бойынша https://portal.kacd.kz; 

• тұрғын үй құрылысына үлестік қатысу туралы шарттар бойынша 

https://homeportal.kz; https://www.gov.kz/services/3910?lang=ru; 

• зияткерлік меншік, Авторлық құқық объектілері бойынша 

https://gosreestr.kazpatent.kz; 

• сенімгерлік басқаруға берілген мүлік бойынша 

https://egov.kz/cms/ru/services/pass077_mu; 

• Дебиторлық/кредиторлық берешектің (қарыз шартының) болуы бойынша 

сұрау салуды Doculite жүйесі арқылы Республикалық нотариаттық палатаға 

жіберу қажет.  

 

56.  Сұрақ:  

Жануарлар декларациялауға жата ма? 

Жауап: Активтер мен міндеттемелер туралы декларацияда азаматтар құны 

бірлігіне 3,5 млн.теңгеден (1000 АЕК) асатын қымбат тұқымды жануарлар мен 

құстарды өз қалауы бойынша декларациялай алады. Мысалы, асыл тұқымды жылқы, 

экзотикалық жануар немесе құс. 

Өз қажеттіліктерінде өсіру немесе пайдалану үшін жануарлар мен құстарды 

декларациялаудың қажеті жоқ. Ауыл шаруашылығы және үй жануарлары бойынша 

мәліметтерді Мемлекеттік кіріс органдары уәкілетті органдардан алады. 
(Салық кодексінің 631-бабы 4-тармағы). 

  

57. Сұрақ:  

Егер декларацияны толтыру кезінде 250.00-нысан толық көлемде көрсетілмесе, 

декларацияға өзгерістер енгізуге жол беріле ме? 

Жауап: Иә, 250.00 нысанындағы декларацияға өзгерістер енгізуге, егер жеке 

тұлғаның активтері мен міндеттемелері бойынша камералдық бақылау нәтижелері 

бойынша салық органы бұзушылықтарды анықтаса, "қосымша" немесе "хабарлама 

бойынша қосымша" түріндегі декларацияны ұсыну жолымен жол беріледі. 
(Салық кодексінің 630-бабы 3-тармағы). 

 

58. Сұрақ:  

Дебиторлық берешек активтер туралы декларацияда қалай Сұрақ: дебиторлық 

берешек активтер туралы декларацияда қалай көрсетіледі? 

https://portal.kacd.kz/
https://www.gov.kz/services/3910?lang=ru
https://gosreestr.kazpatent.kz/
https://egov.kz/cms/ru/services/pass077_mu
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Жауап: Азаматтар декларацияда басқа жеке немесе заңды тұлғалар алдындағы 

қарыздарын көрсетуі керек. Сондай-ақ, басқа тұлғалардың осы жеке тұлғаға қайтаруы 

тиіс қарыздары көрсетіледі. 

Салық кодексінің нормаларына сәйкес қарыз шарттары нотариалды 

куәландырылуға тиіс. 

Шарттарды куәландыру тәртібі "Нотариат туралы" ҚРЗ 8-тарауымен 

регламенттеледі, нотариаттық іс-әрекеттерді жасау мерзімдері 40-бапта айқындалған 

(бұл үшін барлық қажетті құжаттар ұсынылған және мемлекеттік баж төленген күні). 

Шарттар мен өзге де құжаттарды бастапқы декларация берілген сәтке дейін 

(ұсыну мерзімі 2024 жылғы 15 қыркүйекке дейін) нотариалды куәландыру қажет. 

Қарыздар мен міндеттемелерді көрсету тек бастапқы декларацияда мүмкін 

болатынына назар аударамыз, толықтырулар қабылданбайды. 

Банктік қарыз шарттары декларацияда көрсетілуге жатпайды. 
(Салық кодексінің 631-бабының 2-тармағы, 211-бабы 5-тармағының 7-тармақшасы). 

 

59.  Сұрақ:  

Басқа мүлікті декларациялау ұғымына не кіреді ? 

Жауап: Азаматтар активтер мен міндеттемелер туралы декларацияда қалауы 

бойынша құны бір бірлігіне 3,5 млн.теңгеден (1 000 АЕК) асатын құнды мүлікті 

көрсете алады. 

Мұндай мүлікке Қазақстан Республикасында да, шетелде де бар кез келген 

Қымбат мүлік, мысалы, мәдени құндылықтар, зергерлік бұйымдар, асыл тұқымды 

жануарлар және басқа да бағалы мүлік, сондай-ақ аяқталмаған құрылыс объектілері 

жатады. 

Көрсетілген мүлік 2023 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша Бағалау 

құны болған кезде декларацияланады. Бұл ретте Бағалау декларация табыс етілген 

сәтке дейін жасалуы тиіс. 
(Салық кодексінің 631-бабы 4-тармағы). 

 

60.  Сұрақ:  

Активтер туралы декларацияны ұсынбағаны үшін қандай әкімшілік 

жауапкершілік қарастырылған? 

Жауап: Декларацияны бірінші рет ұсынбағаны үшін ескерту, бір жыл ішінде 

қайталап бұзғаны үшін – 51 750 теңге (15 АЕК) мөлшерінде айыппұл қарастырылған. 

Декларацияда толық емес, анық емес мәліметтерді бірінші рет ұсынғаны үшін – 

ескерту, бір жыл ішінде қайталап бұзғаны үшін-10 350 теңге (3 АЕК)мөлшерінде 

айыппұл 
(ҚР ӘҚБтК 272-бабы).  

 

61.  Сұрақ:  

Активтер мен міндеттемелер туралы декларация ұсынылғаннан кейін 

декларация беру бойынша басқа міндеттемелер бар ма? 

Жауап: Иә. Кірістер мен мүлік туралы декларацияны жеке тұлғалар жыл сайын 

15 қыркүйекке дейін есепті салық кезеңінің 31 желтоқсанындағы жағдай бойынша, 
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активтер мен міндеттемелер туралы декларация табыс етілген жылдан бастап табыс 

етеді. 
(Салық кодексінің 633-бабы). 

 

Cалық әкімшілендіру 

62.  Сұрақ:  

Камералдық бақылау хабарламасына түсініктеме беру үшін құжаттарды ұсыну 

қажет пе? 

Жауап: Салық және бухгалтерлік есеп тіркелімдерінен үзінді көшірмелерді және 

көрсетілген бұзушылықтарға қатысты құжаттарды қоса бере отырып, камералдық 

бақылау нәтижелері бойынша анықталған бұзушылықтармен келіспеу туралы 

түсіндірмеге құжаттарды ұсыну міндеттемелері алынып тасталды. 
(Салық кодексінің 96-бабы).  

 

63. Сұрақ:  

Орташа қауіпті камералдық бақылау хабарламасына түсініктеме беру керек пе? 

 Жауап: Орташа тәуекел деңгейі бар хабарламалар бойынша түсініктеме беру 

міндеттемесі алынып тасталды. 
(Салық кодексінің 96-бабының 2-1-тармағы).  

 

64. Сұрақ:  

Банктік шоттар бойынша шығыс операцияларын тоқтата тұру туралы өкім қай 

мерзімде жойылады? 

Жауап: Банк шоттары бойынша шығыс операцияларын тоқтата тұру туралы 

өкім банк шоттары бойынша шығыс операцияларын тоқтата тұру себептері жойылған 

күннен кейінгі бір жұмыс күнінен кешіктірілмейтін мерзімде жойылады. 
(Салық кодексінің 5-тармағы 118-бабы). 

 

65. Сұрақ:  

Мемлекеттік кірістер органдары камералдық бақылау хабарламалары 

бойынша тексерулерге бастамашы бола ала ма? 

 Жауап: Иә мүмкін. Тексерудің негізі хабарламада көрсетілген 

бұзушылықтардың бар-жоғын растау болып табылады. 
(Салық кодексінің 142 - бабының 9-тармақшасы).  

 

66. Сұрақ:  

Салық органы камералдық бақылау нәтижелері бойынша салық органдары 

анықтаған бұзушылықтарды жою туралы хабарламаларды орындамаған 

жағдайда орындамау туралы шешім шығарады ма? 

Жауап: Егер салық төлеуші (салық агенті) оны тәртіппен және белгіленген 

мерзімде орындамаса, камералдық бақылау нәтижелері бойынша салық органдары 

анықтаған бұзушылықтарды жою туралы хабарлама орындалмады деп танылады. Бұл 

ретте салық органы мұндай жағдайлар бойынша шешім шығармайды. 
(Салық кодексінің 96-бабының 2-тармағы). 
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67.  Сұрақ:  

Камералдық бақылау хабарламасы бойынша түсініктемелерге растайтын 

құжаттарды ұсынуға құқылы ма? 

Жауап: Түсініктеме берген кезде, хабарламада көрсетілген тәуекел дәрежесі 

орташа бұзушылықтармен келіспеген жағдайда, салық төлеуші салық және (немесе) 

бухгалтерлік есеп (есеп) тіркелімдерінен үзінді көшірмелерді және (немесе) 

растайтын құжаттарды ұсынуға және (немесе) келіспеу мән-жайларын көрсетуге 

құқылы. 
 

68. Сұрақ:  

Заңды тұлға қандай жағдайларда әрекетсіз салық төлеуші болып танылады? 

Жауап: Салық кодексінде белгіленген ұсыну мерзімінен кейін бір жыл өткен 

соң салық кезеңінде табыс етпеген резидент заңды тұлға, Қазақстан Республикасында 

қызметін тұрақты мекеме, сондай-ақ резидент емес заңды тұлғаның құрылымдық 

бөлімшесі арқылы жүзеге асыратын резидент емес заңды тұлға әрекетсіз заңды тұлға 

деп танылады: 

1) корпоративтік табыс салығы бойынша декларацияны; 

2) Егер көрсетілген салық кезеңінен кейінгі үш салық кезеңі үшін мұндай декларация 

ұсынылмаған жағдайда, тіркелген салық бойынша ойын бизнесіне салынатын салық 

бойынша декларацияны; 

3) егер көрсетілген салық кезеңінен кейінгі екі салық кезеңі үшін мұндай декларация 

ұсынылмаған жағдайда оңайлатылған декларацияны қамтиды. 
(Салық кодексінің 91-бабы).  

 

69. Сұрақ:  

Банктік шоттар бойынша шығыс операциялары қандай жағдайларда және 

қандай мерзімде тоқтатылады? 

Жауап: Салық төлеуші (салық агенті) айлық есептік көрсеткіштің 6 

еселенген мөлшерінен артық мөлшерде салық берешегін өтемеген жағдайда: 

– тәуекел деңгейі жоғары, - салық берешегін өтеу туралы хабарлама тапсырылған 

күннен бастап бір жұмыс күні өткен соң; 

– тәуекелдің орташа деңгейі, - салық берешегін өтеу туралы хабарлама тапсырылған 

күннен бастап он жұмыс күні өткен соң. 
(Салық кодексінің 118-бабы 1-тармағының 3-тармақшасы). 

 

70. Сұрақ:  

Салық берешегін өтеу есебіне мүлікке билік етуді шектеу туралы шешім қандай 

жағдайларда және қандай мерзімде жойылады? 

Жауап: Мүлікке билік етуді шектеу туралы шешім келесі жағдайларда 

жойылады: 

– салық төлеушінің (салық агентінің) салық берешегінің сомаларын өтеуі-

осындай берешек өтелген күннен бастап бір жұмыс күнінен кешіктірмей; 

- уәкілетті орган шешім шығарған немесе шағымданатын бөлігінде тексеру 

нәтижелері туралы хабарламаның күшін жоятын сот актісі заңды күшіне енген-
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осындай шешім шығарылған немесе осындай сот актісі күшіне енген күннен бастап 

бір жұмыс күнінен кешіктірмей; 

– салық төлеуші (салық агенті) тексеру нәтижелері туралы хабарламаға өзінің 

шағымын кері қайтарып алған-мұндай шағым кері қайтарып алынған күннен 

бастап бір жұмыс күнінен кешіктірмей. 
(Салық кодексінің 120-бабының 9-тармағы) 

 

71. Сұрақ:  

Салықтарды және (немесе) төлемдерді төлеу бойынша кейінге қалдыру/бөліп 

төлеу тәртібі қандай? 

Жауап: салықтар мен төлемдерді төлеу бойынша салық міндеттемесін орындау 

мерзімдерін өзгерту Салық төлеушінің және үшінші тұлғаның мүлкін кепілге қою 

арқылы және банк кепілдігімен жүргізіледі. 
(Салық кодексінің 49-бабының 5-тармағы). 

 

72. Сұрақ:  

Дебиторлық берешек іс жүзінде жоқ болса да, салық төлеушінің кабинетіне 

мемлекеттік кірістер органдарының дебиторлардың банктік шоттарындағы 

ақшадан өндіріп алу туралы хабарламалары қандай себеппен келеді? 

Жауап: Салық органы салық төлеушінің (салық агентінің) дебиторларын 

анықтау мақсатында салық органдарының ақпараттық жүйелерінің деректерін 

пайдалануға, сондай-ақ салық төлеуші (салық агенті) мен оның дебиторлары 

арасындағы өзара есеп айырысуларды айқындау мәселесі бойынша салық төлеушіге 

тексеру жүргізуге құқылы. Бұл ретте салық органы сотта дауланатын дебиторлық 

берешек сомаларын растауға құқылы емес. 
(Салық кодексінің 123-бабының 2-тармағы) 

 

73.  Сұрақ:  

Салық төлеуші салық есептілігін ұсыну мерзімін қандай мерзімге ұзартуға 

құқылы? 

Жауап: Корпоративтік табыс салығы бойынша аванстық төлемдер сомаларын 

есептеуді қоспағанда, салық есептілігін табыс ету мерзімі кезеңге ұзартылады: 

1) корпоративтік табыс салығы немесе жеке табыс салығы бойынша 

декларацияны табыс ету үшін белгіленген мерзімнен бастап күнтізбелік отыз күннен 

аспайды; 

2) салықтардың өзге де түрлері, бюджетке төленетін төлемдер, әлеуметтік 

төлемдер бойынша декларацияны және (немесе) есепті табыс ету үшін белгіленген 

мерзімнен бастап күнтізбелік он бес күннен аспайтын мерзімде; 

3) тәуекелдерді басқару жүйесі бойынша тәуекел деңгейі төмен салық 

төлеушілер үшін салықтың өзге түрлері, бюджетке төленетін төлемдер, әлеуметтік 

төлемдер бойынша декларацияны табыс ету үшін белгіленген мерзімнен бастап 

күнтізбелік отыз күннен аспайтын мерзімде жүзеге асырылады. 
(Салық кодексінің 212-бабы). 

 

74. Сұрақ:  
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Қандай жағдайларда салық органы салық есептілігін ұсынуды тоқтата тұрудан 

бас тартады? 

Жауап: Салық есептілігін табыс етуді тоқтата тұрудан бас тарту салық 

төлеушіде (салық агентінде)болған жағдайларда қабылданады: 

1) өтініш берілген күнге салық берешегін, әлеуметтік төлемдер бойынша 

берешекті; 

2) қосылған құн салығы бойынша салықтық есептілікті және тіркеу есебі 

туралы салықтық өтінішті ұсынбау фактісі; 

3) салық органының әрекетсіз салық төлеуші деп тану фактісі; 

4) салық органы жіберген орындалмаған хабарламалар. 
(Салық Кодексінің 213-бабы). 

 

75. Сұрақ:  

Салық органы қандай мерзімде есеп беруді тоқтата тұруға немесе есеп беруді 

тоқтата тұрудан бас тартуға міндетті? 

Жауап: Салық өтінішін алған күннен бастап бір жұмыс күні ішінде. 
(Салық Кодексінің 213-бабы). 

 

76. Сұрақ: 

БКМ міндетті қолданудан кім босатылды ? 

Жауап: Бақылау-касса машиналарын міндетті қолдану жөніндегі міндеттемелер 

ақшалай есеп айырысуларға қолданылмайды: 

1) жеке тұлғалар; 

2) Жеке сот орындаушылары, адвокаттар және медиаторлар; 

3) уәкілетті органмен келісім бойынша көлік саласындағы мемлекеттік саясатты 

іске асыруды жүзеге асыратын уәкілетті мемлекеттік орган бекіткен нысан бойынша 

билеттер бере отырып, қоғамдық қалалық көлікте тасымалдау бойынша халыққа 

қызметтер көрсету бөлігінде; 

4) Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің; 

5) қызметі жалпыға ортақ пайдаланылатын телекоммуникациялар желісі жоқ 

жерлерде орналасқан салық төлеушілерге; 

6) Екінші деңгейдегі банктер; 

7) діни бірлестіктер; 

8) жалпыға ортақ пайдаланылатын телекоммуникациялар желісі жоқ жерлерде 

жүзеге асырылатын ақшалай есеп айырысуларды қоспағанда, Ұлттық почта 

операторы; 

9) арнайы мобильді қосымша арқылы өндіріледі. 
 (Салық кодексінің 166-бабы).  

 

77. Сұрақ: 

БКМ есептен шығару қандай мерзімде жүзеге асырылады? 

Жауап: БКМ есептен шығаруды салық органы алған күннен бастап бір жұмыс 

күні ішінде жүргізеді: 

1) фискалдық деректер операторының мәліметтері; 
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2) салық органында бақылау-касса машинасын есептен шығару туралы салықтық 

өтініш. 
(Салық кодексінің 169-бабы).  

 

78. Сұрақ:  

Салықтық тексерулер қандай түрлерге бөлінеді? 

Жауап: Салықтық тексерулер тәуекел дәрежесін бағалау негізінде мерзімді 

салықтық тексерулерге және жоспардан тыс салықтық тексерулерге бөлінеді. 
(ҚР Салық кодексінің 145-бабы). 

 

79. Сұрақ:  

Салық есептілігіне салықтық тексеру туралы хабарламаны алған күннен 

бастап ұйғарым алынған күнге дейін өзгерістер мен толықтырулар енгізуге бола 

ма? 

Жауап: Компания тексерілетін салық кезеңінің салық есептілігіне хабарламаны 

алған күннен бастап салықтық тексеруді жүргізуді бастау туралы нұсқама алған күнге 

дейін өзгерістер мен толықтырулар енгізе алады. 

Ұйғарымды алғаннан кейін компанияның тексерілетін салық кезеңінің салық 

есептілігін түзетуге құқығы жоқ. 
(ҚР Салық кодексінің 210-бабы)  

 

80.  Сұрақ:  

Тақырыптық салықтық тексеру кезеңінде қосымша декларациялар тапсыруға 

бола ма? 

Жауап: Тақырыптық тексеру жүргізу кезеңінде тиісті салық есептілігіне 

өзгерістер мен толықтырулар енгізуге жол берілмейді. 
(ҚР Салық кодексінің 211-бабы)  

 
 

81.  Сұрақ:  

Заңды тұлғалар көлік құралдарына салынатын салық бойынша ағымдағы 

төлемдер сомасын қайда және қандай мерзімде төлейді? 

Жауап: Заңды тұлғалар салық кезеңінің 5 шілдесінен кешіктірмей ағымдағы 

төлемдерді енгізу арқылы салық салу объектілері тіркелген жер бойынша ағымдағы 

төлемдердің сомаларын төлеуді жүргізеді. 

Меншік құқығындағы, шаруашылық жүргізу құқығындағы немесе жедел 

басқару құқығындағы салық кезеңінің басындағы көлік құралдары бойынша, сондай-

ақ салық кезеңінің басынан бастап салық кезеңінің 1 шілдесіне дейінгі кезеңде 

осындай құқықтар туындаған және (немесе) тоқтатылған көлік құралдары бойынша 

заңды тұлғалар ағымдағы төлемдерді есептейді. 
(ҚР Салық кодексінің 494-бабының 1-тармағы) 

 

82.  Сұрақ:   

Лицензиялық алымды кім төлейді, сонымен қатар төлем мерзімі қашан? 

Жауап: Тиісті қызмет түрлерін жүзеге асыруға лицензия алған (ҚР ҰК 555-

бабының 1-тармағында көрсетілген) жеке және заңды тұлғалар төлемақы төлеушілер 
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болып табылады, төлемақы төлеушілер жыл сайын салық салынатын объектінің 

орналасқан жері бойынша төлем сомасын ағымдағы жылдың 25 наурызынан, 25 

маусымынан, 25 қыркүйегінен және 25 желтоқсанынан кешіктірмей тең үлестермен 

төлейді. 

Төлемақы ставкалары республикалық бюджет туралы заңда белгіленген және 

осындай төлем төленген күні қолданыста болатын айлық есептік көрсеткіштің 

еселенген мөлшерінде айқындалады. 
(ҚР Салық кодексінің 556-558-баптары) 

 

83. Сұрақ:  

Заңды тұлғалар мен жеке кәсіпкерлер мүлік салығын қайда төлейді? Қандай 

кезең қабылданады? 

Жауап: Салық төлеу салық салу объектілерінің орналасқан жері бойынша 

бюджетке жүргізіледі. Мүлік салығын есептеу үшін салық кезеңі 1 қаңтардан 31 

желтоқсанға дейінгі күнтізбелік жыл болып табылады. Қылмыстық жазаларды 

орындау саласындағы уәкілетті мемлекеттік органның түзеу мекемелерінің және 

діни бірлестіктердің мемлекеттік кәсіпорындары үшін салық кезеңі салық салу 

объектілерін пайдалануға, сенімгерлік басқаруға немесе жалға берген сәттен бастап 

осындай пайдалану аяқталған сәтке дейін айқындалады. 
(ҚР Салық кодексінің 522,524-баптары)  

 

84. Сұрақ:   

Жер учаскелерін пайдаланғаны үшін төлем төлеуші кім? Жер учаскелерін 

пайдаланғаны үшін төлемақы салу объектісі қандай? Салық есептілігін ұсыну 

мерзімі? 

Жауап: Жер учаскесін уақытша өтеулі жер пайдалануға (жалға алуға); қатты 

пайдалы қазбаларды барлауға немесе өндіруге арналған лицензия негізінде жер 

қойнауы учаскесін алған тұлғалар төлемақы төлеушілер болып табылады. 

Төлемақы төлеушілер болып табылмайды: шаруа немесе фермер қожалықтары 

үшін арнаулы салық режимін қолданатын салық төлеушілер - осы арнаулы салық 

режимі қолданылатын қызметте пайдаланылатын жер учаскелері бойынша; 

концессионер – концессия шартында көрсетілген мерзім ішінде, бірақ жергілікті 

атқарушы орган уақытша өтеулі жер пайдалану құқығын беру туралы шешім 

қабылдаған күннен бастап бес жылдан аспайтын мерзім ішінде Қазақстан 

Республикасының заңнамасына сәйкес жасалған концессия шартын іске асыру 

мақсатында берілген жер учаскелері бойынша.  

Салық салу объектісі: мемлекет уақытша өтеулі жер пайдалануға (жалға алуға) 

беретін жер учаскесі; қатты пайдалы қазбаларды барлауға немесе өндіруге арналған 

лицензия негізінде жер қойнауы учаскесі болып табылады. Ағымдағы төлемдер 

сомаларын есептеуді төлемақы төлеушілер есепті салық кезеңінің 20 ақпанынан 

кешіктірмей ұсынады. 
(ҚР Салық кодексінің 560-бабының 3-тармағы,561, 565-баптары). 

 
 

85. Сұрақ:  

Салық төлеушіге оның жеке шотынан үзінді көшірме қай мерзімде беріледі? 
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Жауап: Салық төлеушінің жеке шотынан салықтардың, бюджетке төленетін 

төлемдердің, әлеуметтік төлемдердің, айыппұлдардың, өсімпұлдардың барлық 

немесе жекелеген түрлері бойынша бюджетпен есеп айырысулардың жай-күйі 

туралы үзінді көшірмені салық органдары салық төлеушінің сұрау салуы бойынша 

сұрау салуды алған күннен бастап бір жұмыс күні ішінде береді. 
(ҚР Қаржы министрінің 2018 жылғы 27 ақпандағы № 306 бұйрығымен бекітілген Дербес 

шоттарды жүргізу қағидаларының 5-параграфының 152-тармағы.)  

 

86. Сұрақ:  

Салық төлеушінің өтініші бойынша төлемдердің артық төленген сомаларын 

есептеу, қайтару қай мерзімде жүргізіледі? 

 Жауап: Салық төлеушінің өтініші бойынша артық төленген төлем сомаларын 

есепке жатқызу, қайтару мерзімі 5 жұмыс күнін құрайды. 
(ҚР Салық кодексінің 101-бабы). 

 

87. Сұрақ:  

Салық берешегі болған кезде төлемдер қайтарыла ма? 

Жауап: Жоқ өндірілмейді. Төлемдерді қайтару Салық берешегі болмаған кезде 

жүргізіледі. 
(ҚР Салық кодексінің 101-бабы). 

 

88. Сұрақ:  

Мемлекеттік бажды қайтару тәртібі мен мерзімдері? 

 Жауап: Салық кодексінің 108-бабында көзделген мемлекеттік бажды қайтаруға 

арналған құжаттар мемлекеттік бажды бюджетке есепке алған күннен бастап үш 

жылдық мерзім өткенге дейін ұсынылуға тиіс. 

Қайтару өтініш берілген күннен бастап 5 жұмыс күні ішінде жүргізіледі. 
(ҚР Салық кодексінің 108-бабы). 

 

Кедендік әкімшілендіру. 

89.  Сұрақ:  

Кедендік баждың мөлшерін қайдан және қалай жедел білуге болады? 

Жауап: Мемлекеттік кірістер комитетінің сайтында "электрондық сервистер" 

бөлімінде "СЭҚ Онлайн ТН"іздеу жүйесі сервисі қолжетімді. Бұл сервис тауар 

номенклатурасы туралы өзекті ақпаратты және кедендік баж мөлшерлемелерінің 

мөлшерін алуға және тарифтік және тарифтік емес реттеу шараларына, тауарлардың 

белгілі бір түрлеріне қолданылатын тыйым салулар мен шектеулерге қатысты толық 

сенімді ақпаратты алуға мүмкіндік береді. Сондай-ақ, жүйеде тауарларды жіктеу 

бойынша Еуразиялық экономикалық комиссияның (ЕЭК) шешімдері 

орналастырылған. 
 

90. Сұрақ:  

Тауарды сатып алуды ұйымдастырды, декларациялады, оны ел аумағына 

әкелді, нарыққа шығарды, сатты. Біраз уақыттан кейін қосымша есептеуді 
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ескере отырып, тәуекел болуы мүмкін. Мұның бәрі тауардың кедендік құнына 

қатысты. Кеден органы бағамен келіспеуге және оны мемлекеттің және ішкі 

нарықтың экономикалық мүдделерін шетелдік өндірушілерден қорғау 

мақсатында түзетуге құқылы. Мұндай жағдайда кедендік құнды бақылау 

кезінде тауардың бағасын қалай дәлелдеуге болады? 

Жауап: Іс-әрекет тәртібі әкелу немесе пост-бақылау кезіндегі бақылау түріне, 

сондай-ақ оны жүргізу негізіне сүйене отырып айқындалады. Екі жағдайда да қажетті 

құжаттарды ұсыну, әкелу мән-жайларына түсініктеме беру, ұсынылмайтын құжаттар 

бойынша объективті түсініктеме беру маңызды. Мәміленің құнын анықтаудың 

өзіндік ерекшеліктері бар, оларды дәлелдеу қажет. Кеден органы ұсынылған құжаттар 

мен мәліметтерден шешім қабылдайды. Шешіммен келіспеген жағдайда Тексеру 

субъектісі шешімге дау айтуға құқылы. 
(Еуразиялық экономикалық комиссия Алқасының 27.03.2018 жылғы №42 шешімі.) 

 

91.  Сұрақ:  

Кедендік ресімдеу үшін мен СЭҚ ТН сәйкес тауарларды жіктеу бойынша алдын 

ала шешім алдым. Екі жылдан кейін бірдей тауарды әкелу қажеттілігі 

туындады. Алдын ала шешім қабылдауға қайта өтініш беруім керек пе ? 

Жауап: Тауарды жіктеу туралы алдын ала шешім белгілі бір марканы, 

модельді, артикулды, модификацияны, июді қамтитын тауардың әрбір атауы 

бойынша қабылданады және егер ол өзгертілмеген,қайтарып алынбаған немесе 

тоқтатылмаған болса, ол қабылданған күннен бастап үш жыл бойы қолданылады. 

Көрсетілген мерзім аяқталғаннан кейін алдын ала шешімнің күші жойылады. 
(Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу туралы Кодекстің 46-бабының 2-тармағы) 

 

92.  Сұрақ:  

Алдын ала жіктеу шешімін қабылдауға өтініш берді.(ПКР). Алдын ала шешім 

қабылдау үшін ақпараттың жеткіліксіздігіне байланысты ПКР беруден бас 

тартылды. Төленген төлемді басқа мақсаттарға қайтаруға немесе пайдалануға 

бола ма? 

Жауап: Егер ұсынылған құжаттар мен мәліметтер жеткіліксіз болса немесе 

толық көлемде ұсынылмаса, онда 10 жұмыс күні ішінде осындай мәліметтерді ұсыну 

қажеттілігі туралы сұрау саламыз. Бұл ақпарат күнтізбелік 60 күннен кешіктірілмей 

ұсынылуы тиіс. Егер сіз қосымша ақпаратты белгіленген мерзімде бермесеңіз немесе 

ақпаратта тауарларды жіктеу туралы алдын ала шешім қабылдауға мүмкіндік беретін 

мәліметтер болмаса, онда ПКР беруден бас тартылады және бұл ретте кедендік алым 

қайтарылмайды. 
("Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу" кодексінің 45-бабының 4-тармағы). 

 

93.  Сұрақ:  

Кеден баждарының сомаларын есептеу үшін Мемлекеттік кірістер комитетінің 

сайтында орналастырылған баға ақпаратынан төмен баға бойынша 

машинаның зақымдануы ескере отырып, сатып алынған автомашина бойынша 

адамның сатып алу бағасын дәлелдеуге мүмкіндігі бола ма? 
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Жауап: Егер автокөлік құралдарының иелері тексерудің кіреберісінде оларды 

сатып алу бойынша растайтын құжаттарды ұсынса, онда кедендік тазарту "ҚР 

Кедендік реттеу туралы"ҚР кодексінің 66-бабына сәйкес тауарларға арналған 

декларацияда мәлімделген құн бойынша жүзеге асырылады. Анықтама: растайтын 

құжаттарға мыналар жатады: сатып алу-сату шарты, инвойс (шот-фактура), тауарды 

төлеу туралы чек немесе Төлем тапсырмасы, Прайс парақ немесе коммерциялық 

ұсыныс, жөнелтуші елдің экспорттық декларациясы, көлік құралының бүлінгенін 

растайтын құжаттар, фотосуреттер құнына әсер еткен.  
(Еуразиялық экономикалық комиссия Алқасының 27.03.2018 жылғы №42 шешімі).  

 

94.  Сұрақ:  

Шартты түрде шығарылған тауарларға қатысты техникалық регламент 

бөлігінде техникалық регламенттердің талаптарына сәйкестігін, тыйым 

салулар мен шектеулердің сақталуын растау қандай кезең ішінде жүзеге 

асырылады? 

Жауап: Қазақстан Республикасы Инвестициялар және даму министрінің 2018 

жылғы 28 сәуірдегі № 287, Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 

2018 жылғы 16 мамырдағы № 266 және Қазақстан Республикасы Қаржы министрінің 

2018 жылғы 2 мамырдағы № 500 бірлескен бұйрығының талаптарына сәйкес 

сәйкестікті бағалау туралы құжатты ұсыну мерзімі күнтізбелік 60 күн ішінде. 
 

95. Сұрақ:  

Зияткерлік меншік объектілері бар тауарларды шығару мерзімі қандай мерзімге 

тоқтатылады? 

Жауап: зияткерлік меншік объектілері бар тауарларды шығару мерзімі 10 

жұмыс күніне тоқтатылады. 
(Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу туралы Кодекстің 198-бабы). 

 

96. Сұрақ:  

Қандай ақпараттық жүйеде уақытша сақтау орындары иелерінің тізіліміне 

енгізу жүзеге асырылады? 

Жауап: Уақытша сақтау орындары иелерінің тізіліміне енгізу порталда жүзеге 

асырылады http://eokno.gov.kz. пайдаланушыларға қызмет көрсету 

eokno@kgd.minfin.gov.kz, жеделхат чат https://t.me/eoknokz. 

 

97. Сұрақ:  

ЕАЭО шекарасын кесіп өту кезінде жеке пайдалануға арналған тауарларға 

қатысты қандай тасымалдау нормалары белгіленген? 

Жауап: "Еуразиялық экономикалық комиссия Кеңесінің 2023 жылғы 27 

қыркүйектегі № 94 шешімімен" жеке пайдалануға арналған тауарлармен байланысты 

жекелеген мәселелер туралы " Еуразиялық экономикалық комиссия Кеңесінің 2017 

жылғы 20 желтоқсандағы № 107 шешімімен көзделген жеке пайдалануға арналған 

тауарларды бажсыз әкелудің ұлғайтылған шегі 2024 жылғы 1 сәуірге дейін 

ұзартылды. 

https://t.me/eoknokz
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Осы шешіммен 2024 жылғы 1 сәуірге дейін бажсыз әкелу шегі құны 1000 еуроға 

баламалы сомадан аспайтын және салмағы 31 кг-нан аспайтын жеке пайдалануға 

арналған тауарларға қатысты қолданылатыны анықталды: 

тасымалдаушы жеткізетін немесе халықаралық пошта жөнелтілімдерінде 

жіберілетін; 

алып жүретін және (немесе) алып жүрмейтін багажда әуе немесе жаяу тәртіптен 

басқа көлік түрлерімен әкелінеді. 

 

98.  Сұрақ:  

Уақытша сақтау мерзімі қандай? 

Жауап: Тауарларды уақытша сақтау мерзімі кеден органы тауарларды уақытша 

сақтауға орналастыру үшін ұсынылған құжаттарды тіркеген күннен кейінгі күннен 

бастап есептеледі және төрт айды құрайды. 

 

99. Сұрақ:  

Кедендік транзиттің белгіленген шекті мерзімі қандай? 

Жауап: Кедендік транзиттің шекті мерзімі бір ай үшін екі мың километр 

есебінен айқындалатын мерзімнен не Кедендік транзиттің кедендік рәсімімен 

орналастырылған тауарларды тасымалдау ерекшеліктеріне сүйене отырып Комиссия 

айқындайтын мерзімнен аспауға тиіс. 

 

100.  Сұрақ:  

Еркін қойманың иесі кім бола алады және еркін қойма иелерінің тізіліміне енгізу 

шарттары? 

Жауап: Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен 

тіркелген және "Қазақстан Республикасындағы кедендік реттеу туралы" ҚР 

Кодексінің 517-бабында айқындалған шарттарға сай келетін Қазақстан 

Республикасының заңды тұлғасы еркін қойманың иесі болып табылады. 

Аумақтық кеден органы еркін қойма иелерінің тізіліміне енгізгеннен кейін 

заңды тұлғаны еркін қойма иесі деп таниды. 

Еркін қойманың иесі ретінде қызметті жүзеге асыруға үміткер заңды тұлғаны 

еркін қоймалар иелерінің тізіліміне енгізу шарттары "Қазақстан Республикасындағы 

кедендік реттеу туралы "Қазақстан Республикасы Кодексінің 517-бабында 

регламенттелген. 

Еркін қоймалар иелерінің тізіліміне енгізуге өтініш "Е-терезе" ақпараттық 

жүйесі арқылы электрондық түрде жүргізіледі және Мемлекеттік кірістер органдары 

көрсететін мемлекеттік көрсетілетін қызмет тізбесіне енгізіледі. 
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Корпоративный подоходный налог 

1. Вопрос:  

Кто обязан уплачивать авансовые платежи по КПН?  

Ответ. Плательщиками авансовых платежей по КПН в соответствии со статьей 

305 Налогового кодекса РК являются налогоплательщики, чей совокупный годовой 

доход (СГД) с учетом корректировок за налоговый период, предшествующий 

предыдущему отчетному периоду, превышает 325 000-кратный размер МРП (на 1 

января финансового года).  

Пример: Компания определяет наличие обязательства по уплате авансовых 

платежей за 2024 год. Предшествующим предыдущему налоговому периоду годом 

будет 2022 год. Ставка МРП, установленная на 2022 год – 3063 тенге. Следовательно, 

если совокупный годовой доход компании с учетом корректировок за 2022 год был 

свыше 995 475 000 тенге (325 000 * 3 063 тенге) - у организации возникает 

обязательство по уплате авансовых платежей в 2024 году.  
 (Статья 305 Налогового кодекса) 

 

2. Вопрос:  

Как исчисляются суммы авансовых платежей по КПН? 

Ответ: До сдачи декларации за предыдущий налоговый период исчисляется за 

1 квартал отчетного налогового периода в размере одной четвертой от общей суммы 

авансовых платежей, исчисленной в расчетах сумм авансовых платежей за 

предыдущий налоговый период. 

После представления декларации исчисляется в размере трех четвертых от 

суммы КПН, исчисленного за предыдущий налоговый период. 
(Статья 305 Налогового кодекса) 

 

3. Вопрос:  

В какие сроки налогоплательщики обязаны вносить в бюджет авансовые 

платежи по КПН? 

 Ответ : Не позднее 25 числа каждого месяца. 
(Статья 306 Налогового кодекса) 

 

4. Вопрос:  

Вправе ли юридическое лицо относить коммунальные услуги на вычеты по 

КПН? 

Ответ: Расходы юридического лица по оплате коммунальных услуг, подлежат 

отнесению на вычеты при условии, что такие расходы связаны с осуществлением 

деятельности налогоплательщика, направленной на получение дохода.  При этом, 

следует учесть, что вычеты производятся налогоплательщиком по фактически 

произведенным расходам при наличии документов, подтверждающих такие расходы, 

связанные с его деятельностью, направленной на получение дохода.   
(пункты 1,3 статьи 242 Налогового кодекса). 
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Индивидуальный подоходный налог 

5. Вопрос:  

Будут ли считаться полученным доходом работника и облагаться  

индивидуальным подоходным налогом   обязательные пенсионные взносы 

работодателя, уплачиваемые  с 2024года в пользу работников ?  

 Ответ. Не рассматриваются в качестве дохода физического лица обязательные 

пенсионные взносы работодателя в единый накопительный пенсионный фонд в 

размере, установленном законодательством Республики Казахстан. 

(Подпункт 29) пункта 2 статьи 319 НК РК.) 

 

6.  Вопрос:   

31.12.2023г. истек срок действия  единого совокупного платежа. Возможно ли 

физическому лицу-резиденту РК, сдающему в аренду квартиру физическим 

лицам,  которые не являются налоговыми агентами (Не ИП) не 

регистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя? 

Ответ. Физическое лицо, не использующее труд работников на постоянной 

основе, вправе не регистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя 

при получении  в частности, имущественного дохода. Вместе с тем, у такого 

физического лица возникает обязанность по исчислению и уплате ИПН от 

полученного дохода от сдачи квартиры в аренду самостоятельно в порядке, 

определенном нормами Налогового кодекса по ставке 10% и сдаче декларации 

(ФНО.240.00)  до 31 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом. 

Отчетным налоговым периодом является год.  Уплату ИПН необходимо произвести 

в течение 10 календарных дней после сдачи декларации (ФНО 240.00).  
 (Подпункт 2) пункта 3 статьи 35 Предпринимательского кодекса РК. Статьи 356,пп. 

4 п.1 статьи 330, 357,358,363,364,361,362 ,320 Налогового кодекса). 

 

7.  Вопрос: 

Существуют ли какие либо налоговые вычеты при исчислении 

индивидуального подоходного налога? 

Ответ. Физическое лицо имеет право на применение следующих видов 

налоговых вычетов:           

 1) налоговый вычет в виде обязательных пенсионных взносов – в размере, 

установленном законодательством Республики Казахстан о социальной защите; 

 1-1) налоговый вычет по взносам на обязательное социальное медицинское 

страхование – в размере, установленном законодательством Республики Казахстан об 

обязательном социальном медицинском страховании;   

2) налоговый вычет по пенсионным выплатам и договорам накопительного 

страхования; 

          3) стандартные налоговые вычеты (далее – стандартные вычеты);  

 4) прочие налоговые вычеты (далее – прочие вычеты), которые включают в 

себя:               

 налоговый вычет по добровольным пенсионным взносам;  

 налоговый вычет на медицину;      
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 налоговый вычет по вознаграждениям.      

 Налоговые вычеты применяются при исчислении индивидуального 

подоходного налога по совокупной сумме доходов, подлежащих налогообложению 

физическим лицом самостоятельно, в случае, если указанные вычеты не были 

произведены при определении дохода работника. 

Налоговые вычеты применяются на основании документов, подтверждающих 

право на применение налоговых вычетов (далее – подтверждающие документы).  

Налоговые вычеты применяются последовательно в том порядке, в котором они 

отражены в пункте 1 статьи 342 Налогового кодекса.       
(Пункты 1,3,5 статьи 342 Налогового кодекса). 

 

8.  Вопрос:    

Облагается ли моя заработная плата индивидуальным подоходным налогом, 

если являюсь мамой ребенка инвалида?   

Ответ. При исчислении индивидуального подоходного налога налоговый агент 

на основании документов, подтверждающих право на применение налоговых 

вычетов,  имеет право применить налоговый вычет в размере   882-кратного размера 

месячного расчетного показателя за календарный год на основании того, что такое 

лицо на дату применения  является: 

      одним из родителей, опекунов, попечителей ребенка с инвалидностью, – за 

каждого такого ребенка с инвалидностью до достижения им восемнадцатилетнего 

возраста; 

      одним из родителей, опекунов, попечителей лица, признанного лицом с 

инвалидностью по причине лицо с инвалидностью с детства", – за каждое такое лицо 

в течение его жизни; 

      одним из усыновителей (удочерителей), – за каждое такое лицо до достижения 

усыновленным (удочеренным) ребенком восемнадцатилетнего возраста. 

 Таким образом, если Вы являетесь мамой ребенка инвалида,  то до достижения 

им восемнадцатилетнего возраста,  Ваша заработная плата в размере 882-кратного 

размера месячного расчетного показателя за календарный год  ( в 2024г. эта сумма 

составляет  3 256 344 тенге), облагаться индивидуальным подоходным налогом не 

будет.         
(Подпункт 3) пункта 1 статьи 346 Налогового кодекса). 

 

9.  Вопрос: 

Работник предоставил счет на оплату  услуг по мезотерапии губ  и заявление на 

применение вычета на медицинские услуги при исчислении индивидуального 

подоходного налога.  Может ли налоговый агент отнести указанную сумму на 

вычеты (медицинские услуги) при исчислении индивидуального подоходного 

налога?       

Ответ: Нет не может. Налоговый вычет на медицину применяется по расходам 

в размере не более 94-кратного размера месячного расчетного показателя, 

определенного за календарный год на оплату медицинских услуг (кроме 

косметологических)  
(Пункты 1,3 статьи 348 Налогового кодекса). 
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Налог на добавленную стоимость 

10. Вопрос:  

Что является датой совершения оборота по реализации товара  в целях 

исчисления НДС? 

Ответ: датой совершения оборота по реализации товара является: 

1) в соответствии с условиями договора - день предоставления такого товара в 

распоряжение получателя (покупателя); 

2) если в соответствии с условиями договора предусмотрена обязанность 

поставщика (продавца) по доставке товара, то день погрузки товара на транспортное 

средство; 

3) в остальных случаях - дата подписания поставщиком (продавцом) и 

получателем (покупателем), документа, подтверждающего факт передачи так ого 

товара. 

В случае вывоза товаров с помещением под таможенную процедуру экспорта 

датой совершения оборота по реализации товара является: 

1) дата фактического пересечения таможенной границы Евразийского 

экономического союза в пункте пропуска, определяемая в соответствии с 

таможенным законодательством Евразийского экономического союза и (или) 

таможенным законодательством Республики Казахстан; 

2) дата регистрации полной декларации на товары с отметками таможенного органа, 

производившего таможенное декларирование, в случае вывоза товаров с помещением 

под таможенную процедуру экспорта с использованием временного таможенного 

декларирования; 

3) дата внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на 

товары о фактическом количестве вывезенного товара, и иные недостающие 

сведения, вносимые после окончания заявленного периода поставки товаров с 

помещением под таможенную процедуру экспорта с использованием периодического 

таможенного декларирования в соответствии с таможенным законодательством 

Республики Казахстан. 
 (Статья 379 Налогового кодекса) 

 

11. Вопрос:  

Какие документы необходимы для подтверждения экспорта и импорта товаров, 

работ, оказании услуг в Евразийском экономическом союзе для возврата НДС?

 Ответ: Договоры (контракты), заявления о ввозе товаров и уплате косвенных 

налогов (ФНО 328.00), полученного экспортером от импортера товаров, копии 

товаросопроводительных документов, сведения о поступлении валютной выручки.  
(Статья 447 Налогового кодекса) 

 

12. Вопрос:  

Порядок подачи заявления на возврат сумм НДС при экспорте товара. 

Ответ: Налогоплательщик требование о возврате сумм НДС должен отразить в  

декларации по НДС (ФНО 300.00). После получения налоговым органом декларации 
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с требованием о возврате сумм НДС при экспорте товара, будет назначена  

тематическая налоговая проверка  по подтверждению достоверности суммы 

превышения налога на добавленную стоимость.     

 (Пункт 1 статьи 152 Налогового кодекса). 

 

13. Вопрос:  

Что является налоговым периодом по НДС? 

Ответ: Налоговым периодом по НДС является календарный квартал.  

(Статья 423 Налогового кодекса) 

 

14.  Вопрос:   

В какие сроки будет произведена проверка подтверждения сумм НДС 

заявленных   по возврату  по оборотам, облагаемым по нулевой ставке НДС и 

произведен возврат НДС?       

Ответ: Если иное не установлено статьями 432 и 434 Налогового кодекса, 

возврат суммы превышения налога на добавленную стоимость, подтвержденного 

результатами проверки, производится налогоплательщику в следующие сроки: 

      осуществляющему обороты по реализации, облагаемые по нулевой ставке, 

которые составляют не менее 70 процентов в общем облагаемом обороте по 

реализации за налоговый период, за который предъявлено требование о возврате 

суммы превышения налога на добавленную стоимость, – в течение пятидесяти пяти 

рабочих дней; 

      в остальных случаях – в течение семидесяти пяти рабочих дней.   
  (Пункт 2 статьи 431 Налогового кодекса) 

 

15. Вопрос:  

В каких случаях налоговые органы могут  ограничить выписку ЭСФ в 2024 

году?          

Ответ: Налоговые органы по нарушениям с высокой степенью риска 

производят ограничение выписки электронных счетов-фактур в информационной 

системе электронных счетов-фактур в случае неисполнения в установленный срок и 

(или) признания неисполненным уведомления об устранении нарушений, 

выявленных налоговыми органами по результатам камерального контроля.  
(Статья 120-1 Налогового кодекса) 

 

16.  Вопрос:  

В каких случаях и в какие сроки налогоплательщик обязан подать в налоговый 

орган налоговое заявление об обязательной постановке на регистрационный 

учет по налогу на добавленную стоимость?     

Ответ: В случае, если размер оборота для целей постановки на 

регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость превышает в течение 

календарного года минимум оборота, лица, подлежащие постановке на 

регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость, обязаны подать в 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z432
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налоговый орган по месту нахождения налоговое заявление о регистрационном учете 

по налогу на добавленную стоимость. 

Налоговое заявление подается не позднее десяти рабочих дней со дня 

окончания месяца, в котором возникло превышение размера оборота над минимумом 

оборота, одним из следующих способов: 

1) на бумажном носителе в явочном порядке; 

2) в электронной форме. 
(Статья 82 Налогового кодекса) 

 

17.  Вопрос:  

Где в открытом доступе  можно посмотреть перечень налогоплательщиков, 

которым произведено ограничение выписки ЭСФ? 

Ответ: Перечень налогоплательщиков, которым произведено ограничение 

выписки ЭСФ можно посмотреть на официальном интернет-ресурсе Комитета 

государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 

kgd.gov.kz/ru в разделе ИС-ЭСФ-Перечень налогоплательщиков, которым 

произведено ограничение выписки ЭСФ. 

 

18.  Вопрос: 

Облагается  ли налогом на добавленную стоимость  оборот по  реализации 

цифровых активов на территории Республики Казахстан? 

Ответ: Оборот по реализации цифровых активов на территории Республики 

Казахстан освобождается от налога на добавленную стоимость     
      (Пункт 4 статьи 397 Налогового кодекса). 

 

19. Вопрос:  

При импорте товара с территории стран – членов ЕАЭС, какая налоговая 

отчётность и в какие сроки, представляется в органы государственных доходов? 

Ответ:  При импорте товара с территории ЕАЭС, в срок не позднее 20 числа 

месяца, следующего за налоговый период, представляется заявление о ввозе и уплате 

косвенны налогов форма 328.00. (за товар, импортированный в марте, форма 328.00 

и уплата НДС представляется не позднее 20 апреля). 
(Пункт 2 статьи 456 Налогового Кодекса) 

 

20.  Вопрос:  

При импорте товара с территории ЕАЭС, способ представления в органы 

государственных доходов заявления о ввозе и уплате косвенных налогов. 

Ответ: При импорте товара с территории ЕАЭС, в органы государственных 

доходов представляется заявления о ввозе и уплате косвенных налогов в электронном 

виде, либо в электронном виде и на бумажном носителе. 
(Пункт 3 статьи 456 Налогового Кодекса) 

 

21.  Вопрос:  

Как производится отзыв Заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов. 
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Ответ: Заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов подлежит отзыву 

из налоговых органов самостоятельно налогоплательщиком, а также на основании 

налогового заявления об отзыве налоговой отчетности, представленного 

налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения (жительства) 

налогоплательщика. 
(пункт 1 статьи 458 Налогового Кодекса) 

 

22.  Вопрос :  

В каких случаях отражение сведений по товарам в Заявлении о ввозе товаров и 

уплате косвенных налогов  не производится? 

Ответ: В случае осуществления полного или частичного возврата товаров, 

импортированных в Республику Казахстан с территории государств –членов ЕАЭС, 

по причине не надлежащего качества и (или)комплектации до истечении месяца, в 

котором такие товары ввезены, отражение сведений по таким товарам в Заявлении о 

ввозе товаров и уплате косвенных налогов  не производится. 
(пункт 1 статьи 459 Налогового Кодекса) 

 

 

23.  Вопрос:  

В каких случаях товар импортированный из стран ЕАЭС не подлежит 

обложению налогом на добавленную стоимость? 

Ответ: Не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость: 

1) Утрата, товаров понесенная налогоплательщиком в приделах норм естественной 

убыли; 

2) Порча товаров, возникшая в результате чрезвычайных ситуаций  природного и 

технического характера. 
(пункт 5 статьи 459 Налогового Кодекса) 

Международное налогообложение 

24.  Вопрос:  

В какие сроки  предоставляются в налоговый орган  сертификаты резиденства 

нерезидента  для применения положений  Международного договора ?  

 Ответ. Налоговый агент не позднее пяти календарных дней с даты, 

установленной для представления налоговой отчетности за четвертый квартал, обязан 

представить в налоговый орган по месту нахождения копию документа, 

подтверждающего резидентство нерезидента, – окончательного (фактического) 

получателя (владельца) дохода. 
(пункт 3 статьи  667 Налогового кодекса.) 

25.  Вопрос:  

ООО-нерезидент РК оказал ТОО-резиденту РК инжиниринговые услуги за 

пределами Республики Казахстан.  Будут ли считаться такие услуги, доходами, 

полученными из источников РК и подлежать обложению КПН у источника 

выплаты  при выплате дохода  нерезиденту? 
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Ответ. Да, согласно нормам Налогового кодекса, инжиниринговые услуги, 

выполненные за пределами Республики Казахстан, будут признаваться доходами из 

источников в Республике Казахстан и облагаться КПН у источника выплаты при 

выплате дохода нерезиденту.    
(Подпункт 3) пункта 1 статьи 644  и статья 645 Налогового кодекса.) 

 

26.  Вопрос:   

Какая ставка  5 % или 20%  в целях исчисления  корпортивного подоходного 

налога  должна быть применена при выплате дохода   юридическому лицу -

нерезиденту за оказанные услуги международной перевозки,  

зарегистрированному в Черногории ?  

Ответ: Согласно пункту 2 статьи 646 Налогового кодекса, доходы лица, 

зарегистрированного в государстве с льготным налогообложением, включенном в 

перечень, утвержденный уполномоченным органом, определенные статьей 644 

Налогового кодекса, подлежат налогообложению у источника выплаты по ставке 20 

процентов.             

 Приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 февраля 2018 года № 

142, утвержден перечень государств  с льготным налогообложением. В данный 

перечень включена в т.ч. Черногория. Следовательно, при выплате дохода 

нерезиденту, который зарегистрирован в Республике Черногория, должен быть 

исчислен корпоративный  подоходный налог по ставке 20%. 
(Пункт 2 статьи 646 Налогового кодекса. Приказ Министра финансов Республики 

Казахстан от 8 февраля 2018 года № 142) 

 

27.  Вопрос:  

Вправе ли нерезидент получить справку о суммах полученных доходов и 

удержанных налогов в РК для применения положений международного 

договора? 

Ответ: Нерезидент вправе получить в налоговом органе справку о суммах 

полученных доходов из источников в Республике Казахстан и удержанных 

(уплаченных) налогов  по форме, утвержденной уполномоченным органом, в случае, 

если такой налог подлежит уплате в бюджет Республики Казахстан, в том числе на 

основании международного договора, и не подлежит возврату в соответствии со 

статьями 672, 673 и 674 Налогового Кодекса.       

 Справку в налоговом органе вправе также получить налоговый агент по сумме 

начисленных и (или) выплаченных таким налоговым агентом доходов нерезиденту и 

удержанных (уплаченных) налогов с такого дохода. При этом не требуется наличие 

доверенности в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса. 
(пункты 1 и 2 статьи 676 Кодекса). 

28.  Вопрос: 

Физическое лицо нерезидент реализует имущество полученное по наследству. 

При реализации возникает доход в виде прироста стоимости. Как облагается 

данный доход? 

Ответ: Доходом нерезидента из источников в Республике Казахстан, 

признается доход от прироста стоимости при реализации в том числе: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z644
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 находящегося на территории Республики Казахстан имущества, права на 

которое или сделки по которому подлежат государственной регистрации в 

соответствии с законами Республики Казахстан;      

 находящегося на территории Республики Казахстан имущества, подлежащего 

государственной регистрации в соответствии с законами Республики Казахстан. 

Таким образом, доход нерезидента от прироста стоимости из источников в 

Республике Казахстан подлежит налогообложению по ставке 15 процентов и такой 

нерезидент представляет декларацию по подоходному налогу не позднее 31 марта 

года, следующего за отчетным налоговым периодом по форме 240.00. 
(Статьи 644,646,659 Налогового кодекса) 

 

 

Специальные налоговые режимы 

29. Вопрос: 

Вправе ли налогоплательщик, перейти на специальный налоговый режим 

мобильного приложения с специального налогового режима на основе 

упрощенной декларации? 

Ответ. Нет не вправе.  Возможно перейти на специальный налоговый режим с 

использованием специального мобильного приложения – с общеустановленного 

порядка налогообложения, специальных налоговых режимов на основе патента, для 

крестьянских или фермерских хозяйств. 
(подпункт 1-1 пункта 2 статьи  679 Налогового кодекса). 

 

30.  Вопрос:  

Вправе ли налогоплательщик, при применении специального налогового 

режима розничного налога осуществлять предпринимательскую деятельность в 

разных населенных пунктах? 

Ответ: Да, вправе. Условия  применения специального налогового режима 

розничного налога не содержат запрет на ведение предпринимательской 

деятельности в разных населенных пунктах.  
( статья 696-3 Налогового кодекса.) 

 

31.  Вопрос:  

Где можно посмотреть виды деятельности, которые разрешают применять 

специальный налоговый режим розничного налога? 

Ответ : Виды деятельности для целей применения специального налогового 

режима розничного налога  утверждены Постановлениями Правительства 

Республики Казахстан от 22.05.2023 года № 393 и от 29.12.2023 года №1240) 

 

32.  Вопрос:   

Вправе ли индивидуальный предприниматель  применять специальный 

налоговый режим розничного налога, если он имеет  дополнительный ОКЭД, 

который отсутствует в Постановлениях Правительства Республики Казахстан? 

https://zakon.uchet.kz/rus/docs/P2300000393?lang=ru
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 Ответ. Нет не вправе. Специальный налоговый режим розничного налога 

вправе применять налогоплательщики, соответствующие в т.ч. условию: 

осуществления  исключительно одного или нескольких из видов деятельности, 

определенных Правительством Республики Казахстан для целей применения данного 

режима. 
(п.п.3) пункта 1 статьи 696-3  Налогового кодекса) 

 

33.  Вопрос:  

Вправе ли предприниматели, применяющие специальный налоговый режим 

розничного налога, не вставать на учет по НДС, в случае превыщения порога 

(20 000 МРП)? 

Ответ.  Да. Вправе. Поскольку согласно п.4 статьи 82 Налогового кодекса,в 

минимум оборота (20 000-кратный размер МРП)  не включаются обороты 

налогоплательщика, применяю не включаются обороты налогоплательщика, 

применяющего налогоплательщика, применяющего специальный налоговый режим 

розничного налога  
(пункт 4 статьи 82 Налогового кодекса). 

 

34.  Вопрос.  

Вправе ли предприниматели, применяющие специальный налоговый режим 

розничного налога подать заявление для  добровольной постановки на учет по 

НДС. 

Ответ. Да вправе. Лица, не подлежащие обязательной постановке на 

регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость в соответствии с 

пунктом 1 статьи 82 Налогового кодекса, вправе встать на регистрационный учет по 

налогу на добавленную стоимость путем подачи налогового заявления о 

регистрационном учете по налогу на добавленную стоимость. 
( п. 1 статьи 83  Налогового кодекса.) 

 

35.  Вопрос.  

Каков порядок предоставления уведомления для перехода на специальный 

налоговый режим розничного налога? 

Ответ.Уведомление предоставляется:       

На бумажном носителе в явочном порядке, 

В электронной форме через: кабинет налогоплательщика (cabinet.salyk.kz; 

cabinet.kgd.gov.kz); портала «Электронное правительство» (elicense.kz) 

Вновь образованные индивидуальные предприниматели режим СНР 

розничного налога отражают в Уведомлении о начале деятельности в качестве ИП 

(портал электронного правительства (elicense.kz). 

юридические лица режим СНР розничного налога  отражают в Уведомлении о 

применяемом режиме налогообложения не позднее 5 рабочих дней после 

государственной регистрации в регистрирующем органе (Кабинет 

налогоплательщика (cabinet.salyk.kz; cabinet.kgd.gov.kz). 
(статья 679 Налогового кодекса) 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120#z2111
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36.  Вопрос:  

Какие критерии допустимы (численность работников, доход, вид деятельности) 

для применения специального налогового  режима розничного налога? 

 Ответ: Специальный налоговый режим розничного налога вправе применять 

налогоплательщики, соответствующие следующим условиям: 

      1) среднесписочная численность работников за налоговый период не превышает 

200 человек; 

      2) доход за календарный год не превышает 600 000 месячного расчетного 

показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 

1 января соответствующего финансового года; 

      3) осуществляют исключительно один или несколько из видов деятельности, 

определенных Правительством Республики Казахстан для целей применения данного 

режима.             

Не вправе применять специальный налоговый режим розничного налога 

юридические лица, у которых учредитель или участник одновременно является 

учредителем или участником другого юридического лица, применяющего 

специальный налоговый режим.           

(пункт 1 статьи 696-3 Налогового кодекса). 

 

37.  Вопрос:  

По каким ставкам  исчисляется ИПН и КПН при применении специальный 

налоговый  режим розничного налога? 

 Ответ : 8 % - по доходам от реализации товаров, выполнения работ, оказания 

услуг налогоплательщикам, которые относят суммы расходов на вычеты для 

исчисления КПН или ИПН; 

4 % - по всем другим доходам.        

По решению   Местных исполнительных органов (Маслихаты) ставка в размере 

4% может быть снижена до 50% в зависимости от вида деятельности и места 

нахождения объекта. 

Пример: Предприниматель применяющий СНР розничного налога реализовал 

за день 10 тыс. яблок. Из них 7 тыс. яблок в розницу, а оставшуюся часть 

налогоплательщикам, которые при расчете своего налогооблагаемого дохода относят 

на вычеты расходы по приобретению товаром, работ и услуг. Стоимость одного 

яблока – 10 тенге, таким образом: 7 000 яблок х 10 тенге = 70 000 тенге - налог с 

данного дохода будет исчислен по ставке 4% (70 000 х 4% = 2 800 тенге)*; 3 000 яблок 

х 10 тенге = 30 000 тенге - налог с данного дохода будет исчислен по ставке 8% (30 

000 х 8% = 2 400 тенге)*. * в приведенном примере расчет суммы налога произведен 

с налоговой базы без уменьшения на расходы.  
(пункты 4,5 статьи  696-3 Налогового кодекса). 

 

38.  Вопрос.  

При применении различных ставок (СНР розничного налога) необходимо ли 

налогоплательщику вести раздельный учет? 

http://uchet.kz/tags/k/kpn.html
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Ответ: Да, налогоплательщик, применяющий специальный налоговый режим 

розничного налога, должен вести раздельный налоговый учет по доходам, 

облагаемым по ставкам, применяемым в соответствии с положениями пункта 

4  статьи 696-3 Налогового кодекса.  
(пункт 6 статьи  696-3 Налогового кодекса). 

  

39.  Вопрос:  

Включена ли в Перечень видов деятельности для целей применения 

специального налогового режима розничного налога розничная торговля  через 

сетевой маркетинг? 

Ответ. Да. в Перечень видов деятельности для целей применения специального 

налогового режима розничного налога, утвержденных Постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 22 мая 2023 года № 393. Включен ОКЭД 

47.99.2. -Розничная торговля через сетевой маркетинг . 
(Постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 мая 2023 года № 393.) 

 

40.  Вопрос:  

Какую форму декларации  для исчисления ИПН и КПН должен предоставлять 

плательщик при применении специального налогового режима розничного 

налога по доходам от осуществления деятельности? 

Ответ. Налогоплательщики,  применяющие специальный налоговый режим 

розничного налога,  представляют Декларацию  (форма 913.00). 

41.  Вопрос:  

Какой режим выбрать при регистрации таксистам? 

Ответ. Зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя 

можно через мобильные приложения «e-Salyq Business», «Egov Mobile» и некоторых 

банков второго уровня («Halyq bank», «Kaspi bank», «BankCenterCredit») с 

применением режима патента или с использованием мобильного приложения. Ставка 

налога 1%. В мобильном приложении предусмотрено «e-Salyq Business», пробитие 

чека. 
(статьи 685,  686-1 Налогового кодекса). 

Мобильные переводы 

42.  Вопрос:   

С какой целью проводится проверка мобильных переводов в РК? 

 Ответ. Проверка мобильных переводов нацелена на вывод из тени незаконной 

предпринимательской деятельности.       

 Некоторые предприниматели получают оплату за проданный товар или услуги 

посредством мобильных переводов. Однако данные переводы производятся без 

применения контрольно-кассовых аппаратов, POS-терминалов и QR-кодов. 

Соответственно, не выдаются чеки и ущемляются права потребителей.  

 Государство не будет проверять все мобильные переводы. Под критерии 

проверки подпадут только лица, получившие мобильные переводы от 100 и более 

https://zakon.uchet.kz/rus/docs/P2300000393?lang=ru
https://zakon.uchet.kz/rus/docs/P2300000393?lang=ru
http://uchet.kz/otcheti/fno/index.php?ELEMENT_ID=82243&lang=ru
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разных лиц ежемесячно в течение трех месяцев подряд. То есть в случае наличия 

признаков предпринимательской деятельности. 
(Приказ Министра финансов РК №393 от 29.03.2022 года) 

 

 

43.  Вопрос:  

Некоторые предприниматели  требуют оплату только наличными и не 

принимают банковсую карту. Насколько это законно? 

Ответ.Согласно нормам Закона «О платежах и платежных системах», 

предусмотрены различные способы оплаты – банковской картой, QR-платежом или 

наличными деньгами. Отказ в принятии безналичных платежей является 

неправомерным и нарушает права потребителей  
(Статья 25 Закона РК «О платежах и платежных системах»). 

 

44.  Вопрос:  

Предусмотрена ли административная ответственность за отказ  в принятии 

платежей с использованием платежных карточек?    

Ответ: За отказ предпринимателей в принятии платежей с использованием 

платежных карточек, предусмотрена административная ответственность:   

 Отказ в принятии платежей и (или) переводов с использованием платежных 

карточек индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, обязанным 

принимать их при осуществлении торговой деятельности (выполнении работ, 

оказании услуг) на территории Республики Казахстан, – влечет предупреждение. 

Указанное нарушение совершенное  повторно в течение года после 

наложения административного взыскания, –  влечет штраф на:  

субъектов малого предпринимательства в размере сорока МРП; 

на субъектов среднего предпринимательства – в размере шестидесяти МРП,  

на субъектов крупного предпринимательства – в размере ста МРП. 
(Статья 194 КоАП).  

 

45.  Вопрос:  

Что такое мобильные платежи? 

Ответ. Мобильные платежи – безналичные платежи в электронной форме в 

пользу индивидуального предпринимателя, лица, занимающегося частной практикой, 

юридического лица в оплату за приобретение товара, выполнение работ, оказание 

услуг, получаемые посредством мобильного приложения или иного оборудования 

(устройства), предназначенного для приема платежей с использованием штрихового 

кода  
(подпункт 35-2 статьи 1 Закон РК «О платежах и платежных системах»). 

 

Банкротство физических лиц 

46.  Вопрос:  
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Если индивидуальный предприниматель взял кредит для личных нужд, для 

какого-либо семейного мероприятия, может ли он применить одну из процедур 

в качестве физического лица? 

Ответ: Закон РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК» применяется к отношениям, возникающим в связи с неплатежеспособностью 

гражданина Республики Казахстан, не зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя. 
(Статья 3 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК») 

 

47. Вопрос:  

Если у гражданина имеется несколько кредитов, но по одному кредиту суммы 

оплачиваются своевременно, по остальным с определенной периодичностью, 

может ли применить внесудебное банкротство? 

Ответ: Основанием для подачи заявления на внесудебное банкротство является 

совокупность обстоятельств, в том числе по обязательствам отсутствует погашение в 

течение 12 последовательных календарных месяцев. 

Соответственно, в Вашем случае, Вы не можете подать заявление на внесудебное 

банкротство, т.к. не соответствуете обстоятельствам, предусмотренным Законом, т.е. 

у Вас имеется погашение по кредиту менее, чем в течение 12 месяцев. 

(Статья 5 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК»). 

 

48.  Вопрос:  

Как можно подать заявление на внесудебное банкротство? Куда обращаться? 

Ответ: Должник подает заявление о применении процедуры внесудебного 

банкротства в письменной (бумажной и (или) электронной) форме через 

Государственную корпорацию «Правительство для граждан» по установленной 

форме.  
(Статья 16 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан РК»). 

 

49.  Вопрос:  

Если у гражданина не погашается кредит более 5 лет, и нет никаких перспектив 

к погашению, может ли он подать заявление на банкротство? 

Ответ: Должник вправе подать заявление, если срок неисполнения обязательств 

составляет свыше пяти лет на дату подачи заявления,  

Следует отметить, что при неисполнении обязательств свыше пяти лет нормы пункта 

1 статьи 5 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК» не применяются. 

(Статья 5 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК»  

50.  Вопрос:  

Если сумма кредита не превышает 1600 МРП, имущество отсутствует, но 

имеется задолженность перед юридическими лицами, могу ли я подать на 

судебное банкротство?  
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Ответ: При таких обстоятельствах гражданин имеет право подать на судебное 

банкротство. 
(Пункт 3 статьи 6 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве 

граждан РК») 

 

51.  Вопрос:  

Согласно статистике в 70% случаев по заявлениям на внесудебное банкротство 

отказывают. В чем причина? 

Ответ: Действительно, услугодатель в лице органов государственных доходов 

вынужден отказывать в применении процедуры внесудебного банкротства в связи с 

наличием несоответствий входным критериям. 

Чаще всего, это не соответствие критерию «по обязательствам перед 

кредиторами, указанными в заявлении, отсутствует погашение в течение двенадцати 

последовательных месяцев на дату подачи такого заявления». 

Гражданам следует усвоить, что даже если они сами лично не вносили оплату, а 

кредитор взыскал с банковского счета незначительную сумму, это считается оплатой 

задолженности и в данном случае нарушается срок двенадцати последовательных 

месяцев.  
(Статья 5 Закона РК «О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан 

РК»). 

Всеобщее декларирование  

52.  Вопрос: 

Кто в рамках третьего этапа должен представить декларацию об активах и 

обязательствах в 2024 году? 

Ответ: С 1 января 2024 года декларацию об Активах и обязательствах должны 

представить руководители и учредители (участники) юридических лиц, 

индивидуальные предприниматели, а также их супруги.  

Данное требование также распространяется на бездействующих и 

приостановивших деятельность лиц. 
(Подпункт 3 пункта 1 статьи 630 Налогового кодекса). 

 

53. Вопрос:  

Какие сведения необходимо указать в декларации? 

Ответ: Система всеобщего декларирования заключается в предоставлении 

всеми гражданами декларации об активах и обязательств, в которой отражаются все 

зарубежные активы, движимое, недвижимое имущество физического лица. Такие как: 

• недвижимость и транспорт за рубежом; 

• деньги в иностранном банке свыше 3,5 млн тг  (1 000 МРП); 

• доля участия в иностранной компании; 

• ценные бумаги, цифровые активы (биткоины и др.); 

• договор долевого участия (доля в жилом здании); 

• инвестиционное золото (золото в слитках); 

• объекты интеллектуальной собственности и авторского права; 
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• наличные деньги в пределах 34,5 млн. тенге (10 000 МРП ); 

• нотариально заверенные договора займов с другими лицами.   

• другое имущество (по желанию), стоимостью свыше 3,5 млн.тг     

(культурные ценности, ювелирные изделия, породистые животные и др.)  – оценку 

нужно сделать до срока сдачи декларации по состоянию на 31.12.2023г. 
(статья 631 Налогового кодекса). 

 

54.  Вопрос: 

Способы и срок представления декларации? 

Ответ: Декларацию необходимо представить до 15 сентября 2024 года по месту 

своего жительства. Декларацию можно представить через веб-порталы «Кабинет 

налогоплательщика», «Электронного правительства», мобильные приложения «e-

salyqАzamat», Halyk, Bank Centercredit.  

Также граждане вправе представить декларацию на бумажном носителе по 

почте либо в явочном порядке. 
(статья 632 Налогового кодекса). 

 

55.  Вопрос:  

Где можно проверить наличие активов и обязательств в Казахстане? 

Ответ: Проверить наличие активов и обязательств в Казахстане можно на 

сайтах: 

• по ценным бумагам https://portal.kacd.kz; 

• по договорам о долевом участии в жилищном строительстве 

https://homeportal.kz; https://www.gov.kz/services/3910?lang=ru; 

• по объектам интеллектуальной собственности, авторского права 

https://gosreestr.kazpatent.kz; 

• по имуществу, переданному в доверительное управление 

https://egov.kz/cms/ru/services/pass077_mu; 

• По наличию дебиторской/кредиторской задолженности (договор займа) 

необходимо направить запрос в Республиканскую нотариальную палату посредством 

системы Doculite. 

 

56.  Вопрос:  

Подлежат ли декларированию животные? 

Ответ: В декларации об активах и обязательств граждане по желанию могут 

задекларировать животных и птиц дорогих пород, стоимость которых превышает 

стоимость 3,5 млн. тенге (1000 МРП) за единицу. Например, породистый скакун, 

экзотическое животное или птица. 

Животные и птицы для разведения или использования в собственных нуждах 

декларировать не нужно. Сведения по сельскохозяйственным и домашним животным 

органы государственных доходов получают от уполномоченных органов. 
(пункт 4 статья 631 Налогового кодекса). 

 

57.  Вопрос:  

https://portal.kacd.kz/
https://www.gov.kz/services/3910?lang=ru
https://gosreestr.kazpatent.kz/
https://egov.kz/cms/ru/services/pass077_mu
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Если при заполнении декларации ф.250.00 мною не в полном объеме указаны 

сведения, допускается ли внесение изменений в декларацию? 

Ответ: Да, внесение изменений в декларацию ф.250.00 допускается путем 

предоставления декларации с видом «Дополнительная» если выявлено 

самостоятельно или  «дополнительная по уведомлению» если нарушения выявлены  

налоговым органом по результатам камерального контроля по активам и 

обязательствам физического лица. 
(пункт 3 статья 630 Налогового кодекса). 

 

58.  Вопрос:  

Как отражается дебиторская задолженность в декларации об Активах? 

Ответ: Граждане должны отразить в декларации свои долги перед другими 

физическими или юридическими лицами. Также отражаются долги, подлежащие 

возврату этому физическому лицу другими лицами. 

Согласно нормам Налогового кодекса договора займа должны быть 

нотариально удостоверенығ.  

Порядок удостоверения договоров регламентируется главой 8 ЗРК «О 

нотариате», сроки совершения нотариальный действий определены статьей 40 (в день 

предъявления всех необходимых для этого документов и уплаты государственной 

пошлины). 

Договора и иные документы необходимо нотариально удостоверить до момента 

подачи первоначальной декларации (срок представления до 15 сентября 2024 года). 

Обращаем внимание, что отражение долгов и обязательств возможно только в 

первоначальной декларации, дополнения не будут приняты (пп. 7) п.5. ст.211 НК). 

Договора банковского займа не подлежат отражению в декларации. 
(пункт.2 статьи 631, подпункт 7 пункта 5 статьи 211 Налогового кодекса). 

 

59.  Вопрос:  

Что входит в понятие декларирования другого имущества ? 

Ответ: Граждане в декларации об активах и обязательствах по желанию могут 

указать ценное имущество стоимостью свыше 3,5 млн. тенге (1 000 МРП) за единицу. 

К такому имуществу относится любое дорогостоящее имущество, находящееся 

как в Республике Казахстан, так за рубежом, например, культурные ценности, 

ювелирные изделия, породистые животные и другое ценное имущество, а также 

объекты незавершенного строительства. 

Указанное имущество декларируется при наличии оценочной стоимости по 

состоянию на 31 декабря 2023 года. При этом оценку нужно сделать до момента 

представления декларации. 
(пункт 4 статья 631 Налогового кодекса). 

 

60.  Вопрос:  

Какая административная ответственность предусмотрена за непредоставление 

декларации об Активах? 
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Ответ: За непредставление декларации на первый раз предусмотрено 

предупреждение, за повторное нарушение в течение года – штраф в размере 51 750 

тенге (15 МРП). 

За представление неполных, недостоверных сведений в декларации на первый 

раз – предупреждение, за повторное нарушение в течение года – штраф в размере    10 

350 тенге (3 МРП)  
(статья 272 КоАП РК). 

 

61.  Вопрос:  

После предоставления декларации об Активах и обязательствах имеются ли 

другие обязательства по предоставлению деклараций? 

Ответ: Да. Декларация о доходах и имуществе представляется до 15 сентября 

физическими лицами ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного налогового 

периода, начиная с года, следующего году представления декларации об активах и 

обязательствах. 
(статья 633 Налогового кодекса). 

 

Налоговое администрирование 

62.  Вопрос:  

Нужно ли предоставлять документы к пояснениям к уведомлению 

камерального контроля? 

Ответ: Обязательства в представлении документов с приложением выписок из 

регистров налогового и бухгалтерского учета и документов, относящихся к 

указанным нарушениям, к пояснению о несогласии с нарушениями, выявленными по 

результатам камерального контроля исключены. 
(часть 2 пункта статья 96 Налогового кодекса). 

 

63.  Вопрос:  

Нужно ли предоставлять пояснения к уведомлению камерального контроля со 

средней степенью риска? 

Ответ: Обязательство  по предоставлению пояснений по уведомлениям со 

средним уровнем риска исключено. 
(пункт 2-1 статья 96 Налогового кодекса). 

 

64.  Вопрос:  

В какой срок отменяется распоряжение о приостановлении расходных операций 

по банковским счетам? 

Ответ: Распоряжение о приостановлении расходных операций по банковским 

счетам отменяется в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

устранения причин приостановления расходных операций по банковским счетам. 
(пункт 5  статья 118 Налогового кодекса). 

 

65.  Вопрос:  
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Могут ли органы государственных доходов инициировать проверки по 

уведомлениям камерального контроля? 

Ответ: Да могут. Основанием проверки будет являться  -подтверждение наличия 

нарушений, указанных в уведомлении. 
(подпункт 9 пункт й статьи 142 Налогового кодекса). 

 

66.  Вопрос:  

Выносится ли  налоговым органом решение о неисполнений в случае 

неисполнений уведомлений об устранении нарушений, выявленных 

налоговыми органами по результатам камерального контроля.  

Ответ: Уведомление об устранении нарушений, выявленных налоговыми 

органами по результатам камерального контроля, признается неисполненным, если 

налогоплательщик (налоговый агент) не исполнил его в порядке и в установленные 

сроки. При этом решение налоговым органом по таким случаям не выносится.  
(пункт 2 статьи 96  Налогового Кодекса). 

 

67. Вопрос:  

Имеют ли  право предоставлять  подтверждающие документы к пояснениям по 

уведомлению камерального контроля? 

Ответ: При представлении пояснения, в случае не согласия с указанными в 

уведомлении нарушениями со средней степенью риска, налогоплательщик вправе 

представить выписки из регистров налогового и (или) бухгалтерского учетов (учета) 

и (или) подтверждающие документы и (или) указать обстоятельства несогласия. 
 

 

68.  Вопрос:  

В каких случаях юридическое лицо признается бездействующим 

налогоплательщиком?  

Ответ: Бездействующим юридическим лицом признаются юридическое лицо-

резидент, юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в 

Республике Казахстан через постоянное учреждение, а также структурное 

подразделение юридического лица-нерезидента, не представившие за налоговый 

период по истечении одного года после установленного Налоговым Кодексом срока 

представления: 

1) декларацию по корпоративному подоходному налогу; 

2) декларацию по налогу на игорный бизнес, по фиксированному налогу при 

условии, если за три налоговых периода, последующих за указанным налоговым 

периодом, такая декларация не представлена; 

3) упрощенную декларацию при условии, если за два налоговых периода, 

последующих за указанным налоговым периодом, такая декларация не представлена.  
(статья 91 Налогового кодекса). 

69. Вопрос:  

В каких случаях и в какие сроки  приостанавливаются  расходные операции по 

банковским счетам? 
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Ответ: В случае непогашения налоговой задолженности в размере более 6-

кратного размера месячного расчетного показателя,  налогоплательщиком 

(налоговым агентом): 

- высокого уровня риска, – по истечении одного рабочего дня со дня            

вручения уведомления о погашении налоговой задолженности;  

- среднего уровня риска, – по истечении десяти рабочих дней со дня   вручения 

уведомления о погашении налоговой задолженности. 
 (П/п 3 п.1 ст. 118 Налогового кодекса). 

 

70. Вопрос:  

В каких случаях  и в какие сроки  отменяется  решение  об ограничении в 

распоряжении имуществом в счет  погашения налоговой задолженности?  

Ответ:  Решение об ограничении в распоряжении имуществом  отменяется в 

случаях: 

- погашения налогоплательщиком (налоговым агентом) сумм налоговой 

задолженности – не позднее одного рабочего дня со дня погашения такой 

задолженности; 

- вынесения решения уполномоченным органом или вступления в законную силу 

судебного акта, отменяющих в обжалуемой части уведомление о результатах 

проверки, – не позднее одного рабочего дня со дня вынесения такого решения или 

вступления в силу такого судебного акта; 

- отзыва налогоплательщиком (налоговым агентом) своей жалобы на  

уведомление о результатах проверки – не позднее одного рабочего дня со дня отзыва 

такой жалобы. 
(П.9 ст. 120 Налогового кодекса) 

 

71. Вопрос:  

Каков порядок предоставления отсрочки/рассрочки по уплате налогов и (или) 

плат?  

Ответ: Изменение сроков исполнения налогового обязательства по уплате 

налогов и плат производится под залог имущества налогоплательщика и третьего 

лица, и под банковскую гарантию. 
 (Пункт 5 статьи  49 Налогового кодекса). 

72. Вопрос:  

По какой причине в кабинет налогоплательщика поступают  уведомления 

органов государственных доходов  об обращения взыскания на деньги на 

банковских счетах дебиторов, хотя дебиторская задолженность фактически 

отсутствует? 

Ответ: Налоговый орган вправе в целях выявления дебиторов 

налогоплательщика (налогового агента) использовать данные информационных 

систем налоговых органов, а также проводить  проверку налогоплательщика по 

вопросу определения взаиморасчетов между налогоплательщиком (налоговым 

агентом) и его дебиторами. При этом налоговый орган не вправе подтверждать суммы 

дебиторской задолженности, оспариваемые в суде. 
(Пункт 2 статьи 123 Налогового кодекса) 
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73. Вопрос:  

На какой период налогоплательщик вправе продлить срок представления 

налоговой отчетности?  

Ответ: Срок представления налоговой отчетности, за исключением расчета 

сумм авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу, продлевается на 

период: 

1) не более тридцати календарных дней со срока, установленного для 

представления декларации по корпоративному подоходному налогу или 

индивидуальному подоходному налогу; 

2) не более пятнадцати календарных дней со срока, установленного для 

представления декларации и (или) расчета по иным видам налогов, платежам в 

бюджет, социальным платежам; 

3) не более тридцати календарных дней со срока, установленного для 

представления декларации по иным видам налогов, платежам в бюджет, социальным 

платежам для налогоплательщиков, имеющих низкий уровень рисков по системе 

управления рисками.  
(статья 212 Налогового кодекса). 

 

74. Вопрос:   

В каких случаях налоговый орган выносит отказ в приостановлении 

представления налоговой отчетности?  

Ответ: Отказ в приостановлении представления налоговой отчетности 

принимается в случаях наличия у налогоплательщика (налогового агента): 

1) налоговой задолженности, задолженности по социальным платежам на дату 

подачи заявления; 

2) факта непредставления налоговой отчетности и налогового заявления о 

регистрационном учете по налогу на добавленную стоимость; 

3) факта признания налоговым органом бездействующим налогоплательщиком; 

4) неисполненных уведомлений, направленных налоговым органом. 
(статья 213 Налогового кодекса). 

 

75. Вопрос:   

В какие сроки налоговый орган обязан провести приостановление 

представления расчета или отказать в приостановлении представления 

расчета?  

Ответ: В течении одного рабочего дня с даты получения налогового заявления. 
(статья 213 Налогового кодекса). 

 

76.   Вопрос:   

Кто освобожден от обязательного применения ККМ ?  

Ответ: Обязательства по обязательному применению контрольно-кассовых 

машин не распространяется на денежные расчеты:  

1) физических лиц; 
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2) частных судебных исполнителей, адвокатов и медиаторов; 

3) в части оказания услуг населению по перевозкам в общественном городском 

транспорте с выдачей билетов по форме, утвержденной уполномоченным 

государственным органом, осуществляющим реализацию государственной политики 

в области транспорта, по согласованию с уполномоченным органом; 

4) Национального Банка Республики Казахстан; 

5) налогоплательщиков, деятельность которых находится в местах отсутствия 

сети телекоммуникаций общего пользования; 

6) банков второго уровня; 

7) религиозных объединений; 

8) Национального оператора почты, за исключением денежных расчетов, 

осуществляемых в местах отсутствия сети телекоммуникаций общего пользования; 

9) производимые посредством специального мобильного приложения.  
(статья 166 Налогового кодекса). 

 

77.  Вопрос:   

В какие сроки осуществляется снятие с учета ККМ?  

Ответ: Снятие с учета  ККМ производится налоговым органом в течение одного 

рабочего дня со дня получения: 

1) сведений оператора фискальных данных; 

2) налогового заявления о снятии с учета контрольно-кассовой машины в 

налоговом органе. 
(статья 169 Налогового кодекса). 

 

78. Вопрос:  

На какие виды подразделяются налоговые проверки?   

Ответ: Налоговые проверки подразделяются на периодические налоговые 

проверки на основе оценки степени риска и на внеплановые налоговые проверки. 
(статья 145 Налогового кодекса РК). 

 

79. Вопрос:  

Можно ли вносить изменения и дополнения в налоговую отчетность с даты 

получения извещения о налоговой проверке до даты получения предписания? 

Ответ: Компания может вносить изменения и дополнения в налоговую 

отчетность проверяемого налогового периода с даты получения извещения до даты 

получения предписания о начале проведения налоговой проверки. 

После получения предписания компания не вправе корректировать налоговую 

отчетность проверяемого налогового периода.  
(статья 210 Налогового Кодекса РК) 

 

80.  Вопрос:  

Можно ли в период проведения тематической налоговой проверки сдавать 

дополнительные декларации? 

Ответ: В период проведения тематической проверки не допускается внесение 

изменений и дополнений в соответствующую налоговую отчетность. 
(статья 211 Налогового кодекса РК) 
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81.  Вопрос:   

Куда и в какие сроки юридические лица производят уплату сумм текущих 

платежей по налогу на транспортные средства? 

Ответ: Юридические лица производят уплату сумм текущих платежей по месту 

регистрации объектов обложения посредством внесения текущих платежей не 

позднее 5 июля налогового периода. 

Юридические лица по транспортным средствам, находящимся на начало 

налогового периода на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве 

оперативного управления, а также по транспортным средствам, по которым возникли 

и (или) прекращены такие права в период с начала налогового периода до 1 июля 

налогового периода, исчисляют текущие платежи.  
(пункт 1 статьи 494 Налогового кодекса РК) 

 

82.  Вопрос:  

Кто является плательщиками платы за лицензионный сбор, а также когда срок 

уплаты? 

Ответ: Плательщиками платы являются физические и юридические лица, 

получившие лицензию на осуществление соответствующих видов деятельности 

(указанных в п. 1 ст. 555 НК РК), плательщики платы ежегодно уплачивают по месту 

нахождения налогооблагаемого объекта суммы платы равными долями не позднее 25 

марта, 25 июня, 25 сентября и 25 декабря текущего года. 

Ставки платы определяются в размере, кратном месячному расчетному 

показателю, установленному законом о республиканском бюджете и действующему 

на дату уплаты такой платы.  
(статьи 556-558 Налогового кодекса РК) 

 

83. Вопрос:  

Куда производится уплата налога на имущество юридическими лицами и ИП? 

Какой период берется? 

Ответ: Уплата налога производится в бюджет по месту нахождения объектов 

налогообложения. Налоговым периодом для исчисления налога на имущество 

является календарный год с 1 января по 31 декабря. Для государственных 

предприятий исправительных учреждений уполномоченного государственного 

органа в сфере исполнения уголовных наказаний и религиозных объединений 

налоговый период определяется с момента передачи объектов налогообложения в 

пользование, доверительное управление или аренду до момента окончания такого 

использования. 
(статьи 522,524 Налогового кодекса РК) 

 

84. Вопрос:  

Кто является плательщиком платы за пользование земельными участками? Что 

является объектом обложения платы за пользование земельными участками? 

Сроки представления налоговой отчетности? 
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Ответ: Плательщиками платы являются лица, получившие: земельный участок 

во временное возмездное землепользование (аренду); участок недр на основании 

лицензии на разведку или добычу твердых полезных ископаемых. 

Не являются плательщиками платы:      налогоплательщики, применяющие 

специальный налоговый режим для крестьянских или фермерских хозяйств, – по 

земельным участкам, используемым в деятельности, на которую распространяется 

данный специальный налоговый режим; 

      концессионер – по земельным участкам, предоставленным в целях реализации 

договора концессии, заключенного в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан, в течение срока, указанного в договоре концессии, но не более пяти лет со 

дня принятия решения местным исполнительным органом о предоставлении права 

временного возмездного землепользования. 

Объектом обложения является:  земельный участок, предоставляемый 

государством во временное возмездное землепользование (аренду);          участок недр 

на основании лицензии на разведку или добычу твердых полезных ископаемых. 

Расчет сумм текущих платежей представляется плательщиками платы не позднее 20 

февраля отчетного налогового периода. 
(пункт 3 статьи 560, статьи 561, 565 Налогового кодекса РК) 

 

85.  Вопрос:   

В какой срок предоставляется налогоплательщику Выписка из его лицевого 

счета? 

 Ответ: Выписка из лицевого счета налогоплательщика о состоянии расчетов с 

бюджетом по всем или отдельным видам налогов, платежей в бюджет, социальных 

платежей, штрафов, пени выдается налоговыми органами по запросу 

налогоплательщика в течение одного рабочего дня со дня получения запроса. 
(Пункт 152 Параграфа 5 Правил ведения лицевых счетов, утвержденных Приказом 

Министра финансов Республики Казахстан от 27 февраля 2018 года № 306.) 

 

86.  Вопрос:  

В какой срок по заявлению налогоплательщика проводится зачет, возврат  

излишне уплаченных сумм платежей? 

 Ответ: Срок проведения зачета, возврата  излишне уплаченных сумм платежей 

по заявлению налогоплательщика составляет 5 рабочих дней. 
(Статья 101 Налогового кодекса РК). 

 

87.  Вопрос:  

Производится ли возврат платежей при наличии налоговой задолженности? 

Ответ:  Нет, не производится. Возврат платежей производится при отсутствии 

налоговой задолженности. 
(Статья 101 Налогового кодекса РК). 

 

88.  Вопрос:  

Порядок и сроки возврата государственной пошлины. 
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 Ответ: Документы на возврат государственной пошлины, предусмотренные 

статьей 108 Налогового кодекса, должны быть предоставлены до истечения 

трехлетнего срока со дня зачисления государственной пошлины в  бюджет. 

Возврат производится в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления. 
(Статья 108  Налогового кодекса РК). 

 

Таможенное администрирование. 

89.  Вопрос:  

Где и как можно оперативно  узнать размер таможенной пошлины? 

 Ответ: На сайте Комитета государственных доходов в разделе «Электронные 

сервисы» доступен сервис поисковик «Онлайн ТН ВЭД». Данный сервис 

предоставляет возможность получать актуальную информацию о товарной 

номенклатуре и размеры ставок таможенных пошлин и получить полную 

достоверную информацию касательно мер тарифного и нетарифного регулирования, 

запретов и ограничений, распространяемых на определённые виды товаров. Также в 

системе размещены решения Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) по 

классификации товаров.   
 

 

90.  Вопрос:  

Организовал закупку товара, задекларировал, ввез его на территорию страны, 

вывел на рынок, продал. Через некоторое время возможно будет риск ввиду 

дополнительного доначисления. Все дело в таможенной стоимости товара. 

Таможенный орган вправе не согласится с ценой и скорректировать ее в целях 

защиты экономических интересов государства и внутреннего рынка от 

зарубежных производителей. В такой ситуации как доказать цену товара при 

контроле таможенной стоимости?            

 Ответ: Порядок действии определятся исходя из вида контроля при ввозе или 

пост контроле, а также основании его проведения. В обоих случаях, важно 

предоставить необходимые документы, прокомментировать обстоятельства ввоза, 

дать объективные пояснения по тем документам, которые не могут быть 

предоставлены. Определение стоимости сделки имеет свои особенности, которые 

необходимо доказать. Эти особенности достаточно исполнимы для заинтересованных 

лиц. Таможенный орган принимает решение, из предоставленных документов и 

сведений. При несогласии с решением, субъект проверки имеет право оспорить 

решение.  
(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 года №42.) 

 

91. Вопрос:  

Для таможенного оформления я получил предварительное решение по 

классификации товаров согласно ТН ВЭД. Через два года возникла 

необходимость в ввозе идентичного товара. Должен ли я повторно подавать 

заявление на принятие предварительного решения? 
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Ответ: Предварительное решение о классификации товара принимаются по 

каждому наименованию товара, включающему в себя опредленную марку, модель, 

артикул, модификац,ию и действует со дня его принятия в течении трех лет, если оно 

не изменено, не отозвано или не прекращено. По окончании указанного срока 

предварительное решение утрачивает силу.  
(Пункт 2 статьи 46 Кодекса О таможенном регулировании в Республике Казахстан) 

 

92.  Вопрос:  

Подали заявление на принятие предварительного классификационного 

решения.(ПКР). Ввиду недостаточности информации для принятия 

предварительного решения   было отказано в выдаче ПКР. Могу ли я вернуть 

либо использовать уплаченный сбор в других целях? 

Ответ: Если представленные документы и сведения недостаточны или не 

представлены в полном объеме, то, в течении 10 рабочих дней, направляем запрос о 

необходимости представления таких сведений. Данная информация должна быть 

представлена не позднее 60 календарных дней.  Если  дополнительная информация  

не предоставляется Вами в установленный срок, либо информация не содержит 

сведения,  позволяющие принять предварительное решение о классификации 

товаров, то будет отказано в выдаче ПКР и, при этом, таможенный сбор не 

возвращается.  
(Пункт 4 статьи 45 Кодекса «таможенном регулировании в Республике Казахстан). 

 

93. Вопрос:  

Будет ли у лица возможность доказать свою закупочную цену по 

автомашине приобретенной с учетом повреждений по цене ниже чем по ценовой 

информации, размещенной на сайте Комитета государственных доходов для  

расчета сумм таможенных пошлин?   

Ответ: Если владельцы автотранспортных средств входе проверки предоставят 

подтверждающие документы по их покупке, то таможенная очистка будет 

осуществлена по стоимости, заявленной в декларации на товары согласно статье 66 

Кодекса РК «О таможенном регулировании в РК».  

Справочно: к подтверждающим документам относятся: договор купли 

продажи, инвойс (счет фактура), чек об уплате или платежное поручение об уплате 

товара, прайс лист или коммерческое предложение, экспортная декларация страны 

отправления, документы, фотографии подтверждающие наличие повреждения 

транспортного средства которые повлияли на стоимость      
  (Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 года №42.) 

 

94. Вопрос:  

В течение какого периода осуществляется подтверждение соответствия 

требованиям технических регламентов, соблюдения запретов и ограничений в 

части технического регламента в отношении условно выпущенных товаров 

Ответ: В соотвествии с требованиями Совместного Приказа Министра по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 апреля 2018 года № 287, 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 мая 2018 года № 266 и 
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Министра финансов Республики Казахстан от 2 мая 2018 года № 500, срок 

предоставления документа об оценке соотвествия в течение 60 календарных дней. 

 

95. Вопрос:  

На какой срок приостанавливается срок выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности? 

Ответ: Срок выпуска товаров содержащих объекты интеллектуальной 

собственности приостанавливается на 10 рабочих дней. 
 (Статья 198 Кодекса О таможенном регулировании в Республике Казахстан). 

 

96. Вопрос:  

В какой информационной системе осуществляется включение в реестр 

владельцев мест временного хранения? 

Ответ: Включение в реестр владельцев мест временного хранения 

осуществляется на на портале http://eokno.gov.kz. Служба поддержки  пользователей 

eokno@kgd.minfin.gov.kz, телеграмм чат https://t.me/eoknokz. 

 

97. Вопрос:  

Какие нормы провоза установлены в отношении товаров для личного 

пользования, при пересечении границы ЕАЭС?    

Ответ: «Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 27 

сентября 2023 года № 94 действие увеличенного порога беспошлинного ввоза товаров 

для личного пользования, предусмотренного Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, 

связанных с товарами для личного пользования», продлено до 1 апреля 2024 года. 

Данным решением установлено, что до 1 апреля 2024 года, порог 

беспошлинного ввоза применяется в отношении товаров  для личного пользования 

стоимостью, не превышающей сумму эквивалентную 1000 евро, и весом, не 

превышающим 31 кг: 

доставляемых перевозчиком или пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях;  

ввозимых в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже видами 

транспорта отличными от воздушного  или в пешем порядке. 

 

98.  Вопрос: 

Какой срок составляет временное хранение? 

Ответ: Срок временного хранения товаров исчисляется со дня, следующего за 

днем регистрации таможенным органом документов, представленных для помещения 

товаров на временное хранение, и составляет четыре месяца. 

 

99.  Вопрос:  

Какой установленный предельный срок таможенного транзита? 

Ответ: Предельный срок таможенного транзита не может превышать срок, 

определяемый из расчета две тысячи километров за один месяц, либо срок 

mailto:eokno@kgd.minfin.gov.kz
https://t.me/eoknokz
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определяемый Комиссией исходя из особенностей перевозки товаров, помещенных 

под таможенную процедуру таможенного транзита. 

 

100. Вопрос:  

Кто может быть владельцем свободного склада и условия включения в реестр 

владельцев свободного склада? 

Ответ: Владельцем свободного склада является юридическое лицо Республики 

Казахстан, зарегистрированное в порядке, установленном законодательством 

Республики Казахстан, и отвечающее условиям, определенным статьей 517 Кодекса 

РК «О таможенном регулировании в Республике Казахстан». 

 Юридическое лицо признается владельцем свободного склада после его 

включения территориальным таможенным органом в реестр владельцев свободных 

складов. 

Условия включения юридического лица, претендующего на осуществление 

деятельности в качестве владельца свободного склада, в реестр владельцев свободных 

складов регламентировано ст.517 Кодекса Республики Казахстан «О таможенном 

регулировании в Республике Казахстан». 

Заявление на включение в реестр владельцев свободных складов производится 

в электронном виде посредством информационной системы «Е-Окно» и включен в 

перечень государственной услуги оказываемой органами государственных доходов. 
 


